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Na stropkovských cintorínoch prebehlo niekoľko zmien
Dom smútku v Stropkove sa premenoval na Dom nádeje

O zmene názvu bývalého Domu 
smútku sa uvažovalo už dlhšiu dobu. 
Od minulého týždňa je nad vstupom 

osadená nová 
mramorová ta-
buľa, pomenúva-
júca ti eto obrad-
né priestory ako 
Dom nádeje. 

Od rekon-
štrukcie vo vyno-
venom Dome ná-
deje, ktorú začal 
realizovať mest-
ský podnik Služba 
ešte začiatkom 
roka, práce po-
kračovali aj po-
čas leta a jesene. 
Najviditeľnejšími 
s t a v b á r s k y m i 
úpravami prešli 
vnútorné priesto-
ry. „Pôvodne 

museli klienti  do kancelárie vedú-
cej vchádzať okolo chladiarenských 
zariadení a miestnosti  na úpravu 

nebohých, čo pre mnohých nebolo 
príjemné. Teraz je tento priestor 
oddelený priečkou a dverami. 
Klienti  tak do kancelárie vstupu-
jú priamo. Z pôvodných priesto-
rov boli odstránené staré obklady 
a dlažba. Rekonštrukciou prebehla 
aj celá elektroinštalácia, nanovo 
boli urobené stropy, omietky, ob-
klady, dlažba a osvetlenie,“ uvie-
dol riaditeľ podniku Služba, Michal 
Šandrik. Vedenie Domu nádeje za-
investovalo aj do opravy kachľových 

pecí, ktorými nahradili nákladné vy-
tápanie priestorov strediska ohrie-
vačmi. V súčasnosti  sa pokračuje 
rekonštrukciou sociálneho zariade-
nia pre verejnosť, nachádzajúce sa 
v zadnej časti  budovy, pri vstupe od 
Cintorínskej ulice. Zmeny sa netýka-
li len priestorov budovy, ale aj sa-
motných cintorínov. 

„Na starom cintoríne bol dlho-
ročný defi cit normálneho, kultúr-
neho prístupu. Od ul. Cintorínskej 
tam boli iba obrubníky a tvárnice 

zasekané do hliny. Pri počasí, aké 
zvykne byť začiatkom novembra, 
ľuďom prekážalo nielen blato, hro-
zilo aj nebezpečenstvo pošmyknutí  
a pádov hlavne u starších a senio-
rov. Na pôvodných prístupoch, na 
ktoré boli ľudia zvyknutí  mestský 
podnik urobil nové schody. Stupnice 
a podesta je urobená podľa normy, 
čo znamená, že keď človek po scho-
doch zíde dole, nevstúpi hneď na 
cestu, ale má k dispozíciu priestor, 
z ktorého sa môže rozhliadnuť na 

cestu. Obe schodiská sú po oboch 
stranách lemované zábradlím,“ do-
dáva M.Šandrik. Pri Dome nádeje 
sa po niekoľko ročnej kriti ke verej-
nosti  zrealizovalo aj miesto na od-
ber vody, ktoré tvorí liati nové umý-
vadlo, obklad a nová dlažba. Pred 
vstupom na cintorín a pri americ-
kom cintoríne sú osadené nové ta-
bule na parte. Rovnaká, nová tabuľa 
je osadená aj v meste. Aby sa miesto 
posledného odpočinku čo najviac 
skultúrnilo, pri tabuliach na cintorí-
ne sa zrealizovali aj dôstojné skalky. 
„Novinkou sú aj stojany na bicyk-
le. Prvý je už osadený pri vstupnej 
bráne na cintorín pri Dome nádeje 
od ulice Cintorínskej. Druhý stojan 
bude osadený až vtedy, keď bude 
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OZNAM
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne 

odo dňa 10.10.2016 do 31. 10. 2016 budú postupne pristavované veľkoka-
pacitné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jesenné upratovanie, 
zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do 
týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e kapa-
city týchto pristavených kontajnerov.

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje vykonanie

celomestskej derati zácie
v čase od 1.10.2016 do 30.10.2016

Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za účelom 
eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). V tejto sú-
vislosti  zároveň                                upozorňuje

fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, že podľa ustanovenia § 52 
ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia sú povinné zabezpečiť na zamedzenie vzniku, šírenia a na obmedzenie 
výskytu prenosných ochorení dezinfekciu a reguláciu živočíšnych škodcov. 

V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 písm. b) zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. 
o potravinách je ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich výrobu, povin-
ný zabezpečiť čistotu skladovacích priestorov a manipulačného zariadenia 
a vykonávanie dezinfekcie a derati zácie podľa všeobecne záväzných právnych 
predpisov. V záujme vyššej účinnosti  derati zácie vyzýva všetky dotknuté orga-
nizácie na vykonanie derati zácie v ohlásenom termíne.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

V súvislosti s Dušičkami bude mestská polícia vykonávať zvýšené opatrenia
Každoročne je v okolí cintorínov 

začiatkom novembra zaznamena-
ný zvýšený pohyb ľudí, ako aj áut. 
Počas nastávajúcich pietnych dní 

bude Mestská polícia v Stropkove 
nápomocná pri zabezpečovaní do-
hľadu nad bezpečnosťou a plynu-
losťou cestnej premávky a kontrole 
verejného poriadku. Polícia sa bude 
zameriavať na okolie cintorínov 
v meste, ako aj na cintoríny v mest-
ských časti ach Bokša a Sitník.

„V dňoch 28. októbra až 2. no-
vembra bude zo strany mestskej 
i štátnej polície zintenzívnený 
dohľad nad cestnou premávkou. 

Mestská polícia bude okrem toho 
vykonávať kontrolu dodržiavania 
verejného poriadku na cintorínoch 
a v ich okolí,“ uviedol náčelník 
mestskej polície Marián Harmada. 
Polícia apeluje na občanov mesta, 
ktorí to nemajú na cintorín ďale-
ko, aby sa na miesta posledného 

odpočinku vybrali radšej pešo. 
Vyhnú sa tak stresu pri parkovaní 
a takti ež pomôžu eliminovať nápor 
v doprave. Zabúdať netreba ani na 
ohľaduplnosť. „Všetci vodiči by sa 
v blízkosti  cintorínov a na priľahlých 

parkoviskách a miestnych komuni-
káciách mali správať ohľaduplne, 
rešpektovať pokyny policajných 
hliadok a tým predchádzali zbytoč-
ným problémom a stresovým situ-
áciám.“ Mestská polícia apeluje aj 
na návštevníkov cintorínov, aby sa 
na cintorínoch a pietnych miestach 

správali úcti vo, pri úprave a upra-
tovaní svojich hrobov nevyhadzo-
vali odpad kdekoľvek, ale do roz-
miestnených košov a kontajnerov, 
ktoré podnik Služba zabezpečil 
v potrebnom množstve a rozsahu. 

„V neposlednom 
rade upozorňu-
jeme občanov, 
aby si počas náv-
števy cintorínov 
dávali pozor aj 
na osobné veci, 
aby nedochádza-
lo k rôznym stra-
tám, krádežiam 
osobných vecí 
apod. V prípade, 
že spozorujete 
osoby, ktoré sa 
správajú podo-
zrivo, porušujú 
verejný poriadok, 

príp. nedodržiavajú pravidlá cest-
nej premávky, upozornite hliadky 
polície pohybujúce sa v blízkosti  
cintorínov alebo kontaktujte štát-
nu resp. mestskú políciu na zná-
mych telefónnych číslach,“ uzavrel 
náčelník M. Harmada. 

-go-

dokončené oplotenie, aby sme ho 
mohli osadiť tesne k plotu na dlaž-
bu a všetkým, čo k tomu patrí a ľu-
dia tak viac nemuseli chodiť k hro-
bom s bicyklami. Pevne veríme, 
že nám to počasie dovolí dokončiť 
ešte v tomto kalendárnom roku, 
ak nie, pokračovať budeme v jar-
ných mesiacoch.“ Na spomínanom 
cintoríne zamestnanci zrealizovali 
dva prístupové chodníky k hrobo-
vým miestam. Chodníky bolo mož-
né urobiť len tam, kde to priestor 
a parametre po zameraní dovoľova-
li podľa stavbárskej normy. V areáli 
cintorína pribudol aj nový kontajner 

Na stropkovských cintorínoch prebehlo niekoľko zmien
na posypový materiál. „Doteraz to 
bol kontajner nanovo preti eraný 
farbou, osadením tohto nového 
sme sa snažili aj o to, aby posypový 
materiál nezamŕzal,“ vysvetlil M. 
Šandrik. Stavebné a rekonštrukčné 
práce budú pokračovať aj naďalej, 
dokedy to klimati cké podmienky 
dovolia. 

V tesnej blízkosti  bývalého 
Domu smútku bol odstránený starý 
plot, oddeľujúci vojenský cintorín 
a priestor pred ním. Rovnako bol 
rozobratý aj chodník, ktorý spájal 
ti eto priestory. Z pôvodného oplo-
tenia bol vybúraný aj jeho základ, 
nasledovalo dosypanie hliny, na jar 

prebehne dôkladnejšia úprava teré-
nu a zatrávňovanie. 

Od hranice vojenského cintorí-
na podnik Služba začal aj s búraním 
pôvodného starého plota. „S od-
straňovaním starého plota zamest-
nanci nášho podniku budú pokra-
čovať v sekciách aj v priebehu tohto 
týždňa. Ide o projekt Ministerstva 
vnútra, od ktorého mesto získalo 
dotáciu na rekonštrukciu cintorína 
z 1. sv. vojny v horizonte troch ro-
kov, 2016 – 2018,“ uviedol primátor 
mesta Ondrej Brendza. Do projek-
tu spadá aj rekonštrukcia kaplnky. 
„Teší ma, že sa k dnešnému dňu (t.j. 
21. 10. pozn. red.) podarilo zrekon-
štruovať vonkajší vizuál. Kaplnka 
má novú omietku, vynovený je aj 
jej strešný plášť. Momentálne sa 
čaká za oknami a vstupnými dve-
rami, ktoré výrobca prisľúbil osadiť 
ešte pre sviatkami.“ Ďalej dodal, že 
vo vnútri kaplnky nesúdržná omiet-
ka bola nahradená novou, ktorej 
poslednou úpravou bude nová maľ-
ba. Pôvodná dlažba pozostávala 

len z poteru, ten bude nahradený 
keramickou dlažbou, čím by mala 
byť rekonštrukcia tejto kaplnky 
ukončená. 

„Pred vstupom na cintorín pri 
Dome nádeje od križovatky pribud-
li palisády. Ostrý svah od oplotenia 
po chodník nebolo možné nejakým 
spôsobom zatrávniť, preto mest-
ský podnik pristúpili k takémuto 
technickému a esteti ckému rieše-
niu. Táto stavebná časť by mala 
byť ukončená v priebehu tohto týž-
dňa,“ dodal na záver primátor mes-
ta. K palisádam sa dosype hlina tak, 
aby sa svah zmiernil. Ten po ukon-
čení rekonštrukcie oplotenia bude 
vysypaný okrasným kmeňom a vy-
sadený drevinami, aby bol vstup 
adekvátny k pietnemu miestu. Pred 
blížiacimi sa sviatkami okrem sta-
vebných prác zamestnanci nevyne-
chali ani každoročné upratovanie, 
orezávanie stromov, kosenie trávy 
a celkovú úpravu areálov. 

-go-
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Žiakom ZŠ Konštantínova bude pri výučbe nápomocná nová interaktívna tabuľa
Počas piatkového dopoludnia 

priestory ZŠ Konštantí nova ožili fol-
klórom. Práve ten sa stal uvítacím 
bodom programu, ktorý si žiaci pod 
vedením svojich pedagógov pripra-
vili pre slovensko-zahraničnú návšte-
vu. Stretnuti a sa zúčastnil nedávno 
vymenovaný veľvyslanec Taiwanu 
Larry R.L. Tseng zastupujúci Taipei 
Representati ve Offi  ce, Brati slava 
s manželkou a asistentom Ethanom 

Chenom, europoslanec Ing. Ivan 
Štefanec, PhD., M.B.A. spolu so 
svojou asistentkou Mgr. Renátou 
Bzdilovou, PhD. a za vedenie mesta 
Stropkov viceprimátor Ing. Dušan 
Lukáč . 

Taipejská reprezentačná kance-
lária v Brati slave je medzinárodnou 

organizáciou plniaca úlohy zastúpe-
nia Taiwanu na Slovensku v oblasti  
politi ky, kultúry a hospodárstva v sú-
vislosti  s pôsobením kancelárie ako 
konzulárneho úradu. 

Škole sa podarilo spoluprácu 
nadviazať cez asistentku europoslan-
ca Ivana Štefanca, ktorá pochádza zo 
Stropkova a stále má k mestu veľ-
mi blízky vzťah. „Pani Bzdilová má 
na starosti  správu jeho kancelárie 

v Košiciach. Jej cieľom je prispie-
vať k efektí vnejšej spolupráci me-
dzi pánom Štefancom a potrebami 
obyvateľov východného Slovenska. 
Pán europoslanec sa snaží svoje 
domáce i zahraničné akti vity a kon-
takty smerovať na pomoc regiónom 
Slovenska. V neposlednom rade je 

táto dotácia aj záujmom Taiwancov 
nadviazať spoluprácu so Slovenskou 
republikou na rôznych úrovniach, 
najmä však na tej ľudskej,“ uvie-
dla poverená riaditeľka školy Renáta 
Obšajsníková.

 Kancelária veľvyslanca takýmto 

spôsobom už v minulosti  pomohla 
rôznym inšti túciám na Slovensku. 
Základná škola vyjadrila radosť nad 
darom, ktorý pomôže pri výučbe 
žiakov naprieč ročníkmi. „Finančný 
dar bol poskytnutý na zakúpenie in-
teraktí vnej tabule. Tá bola umiest-
nená v klasickej triede a bude slúžiť 
všetkým žiakom a pedagógom na-
šej školy, bez ohľadu na predmet. 
Našou snahou je vybaviť postupne 
všetky klasické triedy interaktí vny-
mi tabuľami a dataprojektormi.“
Do budúcna europoslanec 
I. Štefanec prejavil svoj záujem spo-
lupracovať nielen s touto školou, no 

i ostatnými školami v tomto regió-
ne. Chce tak prispieť k šíreniu infor-
mácií o fungovaní Európskej únie 
nielen tu, no i návštevou európ-
skych inšti túcií priamo v Bruseli či 
Štrasburgu. Súčasťou jeho agendy je 
aj oblasť vzdelávania, preto sa sna-

ží byť v blízkom kontakte s učiteľmi, 
čoho dôkazom bola aj táto návšteva.
Taiwanský veľvyslanec bol z návštevy 
Stropkova nadšený. Podľa jeho slov 
ho deti  zaujali hlavne pripraveným 
programom, po ktorom dodal, že je 
potrebné začať uvažovať o spoluprá-
ci v oblasti  kultúry. Rovnako ocenil aj 
úroveň angličti ny miestnych žiakov 
a pedagógov. Bol očarený nádherný-
mi farbami jesennej prírody okolia 
Stropkova, pretože, ako prezradil, na 
Taiwane nemajú jeseň. Jeho nadše-
nie dokazuje aj veľký počet fotografi í 
a videí, ktoré počas svojej návštevy 
urobil.    -go-

Pytliak zastrelil vlka
V lese katastra obce Duplín za-

ti aľ neznámy pá-
chateľ v noci zo 
stredy na štvrtok 
zastrelil vlka dra-
vého. „Neznámy 
páchateľ vlka 
usmrti l jedným 
výstrelom z ne-
zistenej strelnej 
zbrane a to bez 
príslušného po-
volenia a v čase 
ochrany vlka. 
Stanovený čas 

lovu vlka dravého je pritom od 
1. novembra 
do 15. januá-
ra,“ informoval 
hovorca KR PZ 
Daniel Džobanik. 
Prípadom sa zao-
berajú stropkov-
skí policajti , ktorí 
voči neznámemu 
páchateľovi zača-
li trestné stí ha-
nie pre prečin 
pytliactva.

-go-Ilustračné foto

Auto zaparkoval v rybníku, 
vodič vyviazol bez zranenia

Piatkové ráno sa pre mladého 
vodiča určite neskončilo podľa jeho 
predstáv. Krátko pred ôsmou hodi-
nou ráno 20-ročný Stropkovčan ne-
zvládol prejazd zákrutou a so svojím 
osobným autom VW Golf skončil v 

miestnom rybníku. „Vodič sa ne-
zranil a dychová skúška na alkohol 
bola negatí vna. Polícia túto neho-
du eviduje ako škodovú udalosť,“ 
uviedol Daniel Džobanik, hovorca 
KR PZ.    -go-

Európska kampaň EU – OSHA

Bezpečné a zdravé pracovné pod-
mienky počas celého pracovného 
života sú prínosom pre zamestnan-
cov, podniky i celú spoločnosť. To je 
hlavným posolstvom kampane Zdravé 
pracoviská, ktorá bude prebiehať v ro-
koch 2016 až 2017.

Má tri kľúčové ciele:
1. propagovať udržateľnú prácu 

a zdravé starnuti e od začiatku pracov-
ného života,

2. predchádzať zdravotným prob-
lémom počas celého pracovného 
života, 

3. ponúkať zamestnávateľom 
a zamestnancom spôsoby na riadenie 

„Zdravé pracoviská pre všetky vekové kategórie“
bezpečnosti  a ochrany zdravia pri prá-
ci v súvislosti  so starnúcou pracovnou 
silou a podporovať výmenu informácií 
a dobrej praxe.

Prečo je táto kampaň taká 
dôležitá?

Európska pracovná sila starne. 
Vek odchodu do dôchodku sa zvyšu-
je, v dôsledku čoho sa predlžuje aj 
pracovný život. Práca prospieva fy-
zickému a duševnému zdraviu a dob-
ré riadenie bezpečnosti  a ochrany 
zdravia pri práci zvyšuje produkti vi-
tu a efekti vitu. Demografi cké zmeny 
môžu spôsobovať problémy, ale zais-
tenie udržateľného pracovného života 

prispieva k zvládnuti u týchto výziev.
Od 24. októbra 2016 sa začína 

Európsky týždeň bezpečnosti  a ochra-
ny zdravia pri práci, v rámci ktorého 
Regionálny úrad verejného zdravotníc-
tva so sídlom vo Svidníku, Sovietskych 
hrdinov 79 (č. dv. 303 a 312) uskutoč-
ní dňa 26.10.2016 v čase od 8.00 hod. 
do 15.00 hod. 

Deň otvorených dverí odboru 
preventí vneho pracovného lekár-
stva a toxikológie „Zdravé pracovis-
ká pre všetky vekové kategórie“, kde 
zamestnanci sprístupnia zamestná-
vatel‘om právne predpisy týkajúce 
sa bezpečnosti  a ochrany zdravia pri 

práci - preventí vne hodnotenie zdra-
votných rizík z faktorov práce a pra-
covného prostredia, obmedzovanie 
pôsobenia zdraviu škodlivých fakto-
rov práce a pracovného prostredia 
a ich negatí vne pôsobenie na zdravie 
zamestnancov. 

Viac informácii o kampani nájde-
te na internetovej stránke kampane: 
www.osha.europa.eu ,

na internetovej stránke RÚVZ 
Svidník: www.ruvzsk.sk a internetovej 
stránke ÚVZ SR www.uvzsr.sk. 

Ing. Slávka Vasilenková 
odd.PPLaT, RÚVZ Svidník

Veľvyslanec Taiwanu Larry R.L. Tseng 
a europoslanec Ivan Štefanec



4 Stropkovské Spektrum24. október 2016

V Stropkove sa nedávno predviedli herci z Divadla Alexandra Duchnoviča
D. Libezňuk: „Od divadla očakávam najmä usmiateho diváka“

V priestoroch stropkovskej di-
vadelnej sály sa nedávno pred-
stavili herci z Divadla Alexandra 
Duchnoviča v Prešove. Svoj talent 
ukázali v jednoaktových komédiách 
Pytačky a Medveď ktoré sa často 
uvádzajú ako súčasť 
jedného predstave-
nia. Spája ich spo-
ločná téma – vzťah 
muža a ženy, ktorý sa 
formuje cez prekoná-
vanie banálnych a ne-
zmyselných prekážok 
a ktorý nakoniec 
vyvrcholí vzájom-
nou náklonnosťou. 
Ďalším spoločným 
menovateľom týchto 
dvoch hier je smiech, 
smiech od začiatku 
až do konca, ktorý 
ti eto dve hry už vyše 
storočia sprevádza 
po scénach profe-
sionálnych i ama-
térskych divadiel na 
celom svete. Jednou 
z herečiek, ktoré 
sa nedávno pred-
viedli v Stropkove, 
je aj naša rodáčka, 
Daniela Libezňuk. 
V Divadle Alexandra 
Duchnoviča pôso-
bí od roku 2000. Po 

maturite na Strednej pedagogickej 
škole začala študovať na Prešovskej 
univerzite rusínsky jazyk a kultúru, 
kde si ako študentka mohla vyskú-
šať prácu v inšti túciách, v ktorých 
sa používa rusínčina. Jednou z nich 

je aj spomínané divadlo. Zaujímali 
nás aj jej herecké začiatky. „Najprv 
to bol konkurz, ktorý obnášal spev, 
tanec a hereckú etudu. Keď som 
prešla konkurzom, dostávala som 
malé postavičky najprv v rozpráv-

kach a o potom 
aj v inscenáciách. 
Bolo to milé, ve-
selé sa ‚hranie‘, 
ktoré nenápadne 
prerástlo v moje za-
mestnanie.“ Podľa 
Daniely je najkraj-
ším zamestnaním 
práca s ľuďmi. Preto 
dlho túžila po práci 
učiteľky v mater-
skej škole. „To, že 
som dnes herečkou, 
bola možno náhoda 
a ;šťasti e,“ doplnila. 
Naša rodáčka sa pr-
výkrát postavila na 
javisko v rozprávke 
Strieborný potôčik 
ako imitujúca spe-
váčka Lucie Bílá. 
Opýtali sme sa, ako 
sa jej podarilo vžiť 
s postavami, ktoré 
stvárnila nedávno v 
našom meste. „Je 
to klasika – Čechov. 
Mám rada predsta-
venia, ktoré dýchajú 

minulosťou, no je v nich odkaz i do 
súčasnosti  či budúcnosti . Také 
sú i ti eto jednoaktovky. Hovoria 
o vzťahu medzi mužom a ženou. Je 
umením a majstrovstvom režiséra, 
ktorý s vami pracuje na inscenácii, 
že ani neviete ako a ste ‚v tom‘, ste 
jedna z nich, z postáv, ktoré kona-
jú a konajú za vás. Tak to bolo aj 
v tomto prípade,“ prezradila. Táto 
herečka si nedávne žiadne ciele, sny 
sú podľa nej na to, aby sa snívali. 
Od divadla si praje hlavne usmiate-
ho diváka. Priznáva, že sa má ešte 
veľa učiť a zlepšovať sa. „Či už ako 
herec alebo divák som sa stretla 
s tromi typmi ľudí. Jedni sú tí , kto-
rí si neveria a vzdávajú to skôr ako 
niečo dosiahnu. Druhí sú takí, čo sa 
rozhodnú, že ‚zažiaria‘ a ‚zasvie-
ti a‘ bez toho, aby stretli ti e tvrdé 
kamene, z ktorých má zasvieti ť as-
poň iskierka ohňa. Tretí  poznajú 
význam slova pokora a vytrvalosť. 
Keby sme si z každej skupiny vzali 
po kúsok pochybovania, zdravej 
drzosti  či pokory a vytrvalosti , bola 
by to cesta ku každému úspechu.“ 
Na záver prezradila, že je nervóz-
na, ak nepociťuje trému. „Trasúce 
sa kolená či neistý hlas ale opadne 
po prvej replike na javisku,“ doda-
la. Tento projekt bol realizovaný s fi -
nančnou podporou Úradu vlády SR 
– program Kultúrna národnostných 
menšín 2016.   -pet-

Spomienka
24. októbra, pred desiati mi rokmi, odišla od nás do 

večnosti  naša drahá mamka 

Terézia HUTŇANOVÁ rod. Popovičová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spomienku 

a modlitbu. 
Spomíname s láskou a vďakou. Kto v srdci žije, 

neumiera. 
Dcéra Magdaléna a syn Vladimír.

Spomienka
27. októbra 2016 uplynú tri roky, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Michal JACEČKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Zábavné podujatie pre seniorov v mestskej knižnici
V mestskej knižnici v Stropkove 

sa nedávno usku-
točnilo veľmi 
zaujímavé pod-
ujati e pri príleži-
tosti  Mesiaca úcty 
k starším pod ná-
zvom S humorom 
sa žije ľahšie. Jeho 
cieľom bolo, aby 
sa stretla staršia 
generácia a uro-
bili si tak spolu 
príjemné popo-
ludnie plné smie-
chu. O to sa po-
starali pracovníci 
mestskej knižnici 
spolu s vedúcim 
odboru školstva 
a kultúry, Tiborom 
Kubičkom. Smiech 
ozaj lieči a zbližuje 
ľudí. Aj to dokáza-
li ľudia na tomto 
stretnutí . Spolu 
si porozprávali 
množstvo vti pov 

a zážitkov. Prítomných pobavil aj Alojz Kavka, ktorý sa prezliekol do 
kostýmu a tým ešte viac vytvoril 
príjemnú atmosféru pri rozprávaní 
svojich vti pných historiek. Všetkým 
sa toto pekné popoludnie veľmi 
páčilo. „Sme radi, že ľudia boli 
spokojní. Zisti li sme, že o takéto 
podujati a by bol záujem aj viac-
krát do roka. My radi vyhovieme,“ 

prezradila pracovníčka knižnice, 
Mária Škurlová. Zároveň dodáme, 
že v stropkovskej knižnici stále po-
kračuje burza kníh. „Čitatelia k nám 
prinášajú knihy z domu. Tie novšie 
ti tuly si necháme a ti e staršie ale-
bo viac poškodené dávame do bur-
zy. Vyzbierané peniaze poslúžia na 
kúpu nových kníh,“ povedala. -pet-

Alojz Kavka pri rozprávaní 
vti pných historiek
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Halloween, sviatok s temnou minulosťou
Za posledné roky sa približne 

v druhej polovici októbra v obcho-
doch objavujú predmety súvisia-
ce s Halloweenom. Vo výkladoch 
pútajú pozornosť rôzne dekorácie 
hlavne čiernej a oranžovej farby. 
Na bežných veciach dennej potreby 
ako sú hrnčeky alebo servítky sa ob-
javujú obrázky pavúkov, netopierov, 
bosoriek či strašidiel. Na prvý po-
hľad nevinná zábava má však široký 
kultúrny a historický význam.

Halloween sa oslavuje 
v noci, z 31. októbra na 1. no-
vembra. Väčšina ľudí si myslí, 
že tento moderný sviatok je 
výmyslom Američanov. Nie 
je to celkom tak, aj keď sa cez 
televízne programy a fi lmy šíri 
hlavne z Ameriky. Málo kto 
vie, že má korene na Britských 
ostrovoch a jeho zakladateľ-
mi sú Druidi. V keltských kra-
jinách oslavovali koniec leta 
obetovaním prevažne detí . 
Už vtedy svoje obete hľadali 
chodením od domu k domu. 
V rodinách, kde ich požiadav-
kám vyhoveli sa nestalo nič 
zlé. Verili, že práve počas tej-
to noci sa duše mŕtvych, ktorí 
umreli za posledný rok môžu 
vráti ť, navští viť tak živých 
a svoje predošlé domovy. Podobné 
oslavy Halloweenu sa dejú aj dnes. 
Ľudské obete však nahradili sladkos-
ti . Kelti  si sladkosťami chceli udobriť 
zlých duchov. Dá sa povedať, že no-
vodobá oslava Halloweenu je akou-
si formu druidských praktí k. Deti  
prezlečené v kostýmoch čarodejníc, 
zombie, démonov a iných príšer 

chodia strašiť od domu k domu 
vo väčších skupinkách so slovami 
„Obdaruj nás, lebo vám niečo vyve-
dieme.“ Za svoje strašenie zinkasujú 
slušnú zbierku sladkých dobrôt.

Tekvice
Obľúbenou dekoráciou do-

mov a záhrad sa počas halloween-
skej noci stali vyrezávané tekvice. 
Na prvý pohľad nevinná tekvica 
je pokladaná za symbol prekliatej 

duše. V minulosti  sa namiesto tekvi-
ce používala repa. Vyrezané otvory 
pripomínali strašidelnú tvár člove-
ka. Vo vnútri horela sviečka, ktorá 
mala zahnať zlých duchov a prosiť 
o zmilovanie. Až neskôr repu nahra-
dili tekvice, aké nám dnes ponúka-
jú veľké obchodné reťazce. Súčasný 
trend a oslava halloweenskej noci 

sa podpisuje pod miliónové zisky 
práve na tomto temnom pohan-
skom sviatku, ktorý kresťanské kra-
jiny nepodporujú a nepripúšťa ho 
ich viera. 

Čo nato cirkev?
Otec Jozef Kišak z gréckokato-

líckej farnosti  v Stropkove za po-
solstvom halloweenskych osláv vidí 
reklamu nastávajúcich dní, ktoré 
by však mali byť prežité v ich hĺbke 
a venované úcte tým, ktorí už nie sú 
medzi nami. 

„Halloween ,ktorý nám je „po-
núkaný“ sa zdá na prvý pohľad ne-
vinou komerčnou vecou. No však 
už málo kto vie, že tento večer ezo-
terický svet defi nuje ako „najma-
gickejší deň roka, je novým rokom 
celého ezoterického sveta.“ Myslím 
si, že slová, ktoré vyhlasujeme, ges-
tá, ktoré robíme nie sú neutrálne, 

ale znamenajú istú duchovnú re-
alitu. Preto si dajme pozor, aké je 
pozadie toho, čo hovoríme a ko-
náme. Neskĺznime k ezoterickému 
svetu skrze masové rituály, ktoré 
sú nám predkladané. Je zaujímavé 
pozrieť sa práve v ti eto dni na naše 
cintoríny. Ako dokážeme vyzdobiť 
hroby, pomníky svojich blízkych. 
Na jedenej strane zápasíme s vie-
rou, na druhej strane vidíme, že aj 
po mnohých rokoch veríme, máme 
nádej, dúfame v iný život. To sú 

naše modlitby pri hroboch, naše 
rozhovory s nimi. Tieto dni majú 
v sebe akúsi tajomnú silu, ktoré 
poukazujú na iný, večný život.“

K otázke Halloweenu sa 
vyjadril aj hovorca Kancelárie 
biskupov Slovenska Marti n 
Kramara. „Halloween“ mož-
no vnímať v rozličných histo-
rických podobách i vonkajších 
prejavoch. Bolo by, samozrej-
me, ochudobňujúce, ak by sa 
pozornosť ľudí na začiatku no-
vembra sústredila len na prázd-
ne tekvice a sprievody masiek. 
Tieto dni nás volajú k úcti vej 
spomienke na našich zosnulých 
a k modlitbám za nich. Cirkev 
preto aj liturgickým spôsobom 
slávi Sviatok všetkých svätých 

(1.11.) a Všetkých verných zosnu-
lých (2.11).“

Otázka Halloweenu môže byť 
ilustráciou akéhosi zložitého proce-
su, v ktorom sa stretávajú kultúry, 
viera, jej inkulturácie, výzva pozdvi-
hovať a očisťovať spoločnosť a jej 
kultúru, ako aj postoja viery, ktorá 
je takpovediac v kríze.  -go-

Výstava Hra farieb vyvolala v návštevníkoch nadšenie
V Stropkove sa často konajú 

mnohé zaujímavé výstavy, na kto-
rých autori predstavia napríklad 
svoje obrazy. Tak tomu bolo aj ne-
dávno v mestskej knižnici, kde 
sa návštevníci mohli pozrieť na 

diela dvoch ukrajinských maliarov. 
Svoj talent ukázali Orest Tsyupko 
a Sergey Galay. Orest sa narodil 
v Ľvove a vyštudoval Inšti tút apli-
kovanej a dekoratí vne umenie. 
Zúčastnil sa viacerých okresných 

a krajských výstav či regionálnych 
výstav a plenérov. Je členom združe-
nia „Umelec Verhovina“. Obrazy sú 
v súkromných zbierkach v galériách 
na Ukrajine aj v zahraničí. Sergey 
pracoval ako učiteľ kreslenia a ma-
ľovania na strednej škole. Od roku 
1994 je účastníkom a organizáto-
rom medzinárodných sympóznych 
kreatí vnych programov, plenérov 
a výstav. Mal viacero kolektí vnych 

a samostatných výstav na Ukrajine, 
v Rakúsku a v Poľsku. Stropkov síce 
nedávno navští vili len Sergey, no 
návštevníci si mohli obzrieť obrazy 
oboch autorov. „Veľmi sa mi páčia, 
nie nadarmo nesie táto výstava ná-
zov Hra farieb. Skutočne je v tých-
to dielach vidieť symfóniu farieb. 
Človek sa pri nich nenudí,“ netajila 
nadšenie jedna z návštevníčok. 

-pet-

vľavo autor Sergey Galay

Ilustračné foto
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Európsky deň jazykov
Z iniciatí vy Rady Európy sa od 

roku 2001 každoročne 26. septem-
bra oslavuje Európsky deň jazy-
kov (EDJ). Jeho cieľom je podnieti ť 
Európanov zo 47 členských štátov 
Rady Európy, aby sa bez ohľadu na 
vek, v školách aj mimo nich, učili 
viac jazykov. Jazyková rozmanitosť 
je nástrojom na dosiahnuti e väč-
šieho interkultúrneho porozume-
nia a kľúčovým prvkom bohatého 
kultúrneho dedičstva nášho konti -
nentu, preto Rada Európy podporu-

je mnohojazyčnosť v celej Európe. 
Pri príležitosti  EDJ sa v Európe ko-
najú rôzne podujati a: akti vity pre 
deti , televízne a rozhlasové progra-
my, vyučovanie jazykov a konfe-
rencie. Tento rok sme si znovu EDJ 
pripomenuli aj v našej škole, ale 
trochu netradične. Koncom minu-
lého školského roka nás oslovila 
výzva organizátorov osláv EDJ 2016 
v Brati slave a Košiciach. Vyhlásili 
súťaž pre základné školy o najlepší 
komiks v cudzom jazyku, ktorá žia-
kov našej školy zaujala a priniesla 

nečakaný úspech. 28.9.2016 sa 
pri Dolnej bráne na Hlavnej ulici 
v Košiciach uskutočnilo podujati e 
venované oslave EDJ, organizované 
Generálnym riaditeľstvom pre pre-
klad Európskej komisie. Na tomto 
podujatí  sa zúčastnili žiaci jazyko-
vých skupín zo 7.AB, 8.A a 9.A s pani 
učiteľkou S. Dankovou a K. Hurnou. 
Na námestí  sa zišli žiaci základných 
a stredných škôl z rôznych miest 
Slovenska a mali možnosť preve-
riť svoje jazykové schopnosti  na 

ôsmich kvízoch v cudzích jazykoch 
a za svoju šikovnosť boli aj odmene-
ní. Podujati e bolo sprevádzané zau-
jímavým programom a počas neho 
vyhlásili výsledky súťaže O najlepší 
cudzojazyčný komiks, kde v kate-
górii starších žiakov získal Samuel 
Zápotocký z 8.A úžasné 3. miesto. 
Samuel zožal obrovský potlesk od 
svojich spolužiakov a samozrejme 
mu patrí aj veľká gratulácia. Celú ak-
ciu sprevádzalo krásne slnečné po-
časie a veľmi pozití vna atmosféra.

Mgr. Hurná

Ani spolu, ani bez sebe
Začiatok decembra v Stropkove bude patriť Jane Paulovej a Davidovi Suchařipovi

Ani spolu, ani bez sebe je ná-
zov divadelného predstavenia, kto-
ré nám začiatkom decembra v di-
vadelnej sále Kultúrneho strediska 

v Stropkove predstavia dvaja herci 
zo susedných Čiech, Jana Paulová 
a David Suchařipa. Najväčší komedi-
álny hit súčasného Paríža pochádza 
z pera francúzskeho scenáristu a dra-
maturga Fabricea Roger-Lacana. 
Režisérkou tejto úspešnej českej 
komédie je Lída Engelová. Svižná 
inscenácia v dokonalom hereckom 
partnerstve svojich divákov bude 
zaručene baviť smršťou vti pných 
dialógov vyplývajúcich zo vznika-
júcich situácií. Jana Paulová v roli 

renomovanej psychologičky a David 
Suchařipa ako marketi ngový mana-
žér je dvojica, ktorá sa zhoduje na 
jednom a to, že toho druhého ne-

môžu jednoducho vystáť. Ich byty 
oddeľuje len pár metrov spoločnej 
chodby, no oni, akoby žili každý na 
inej planéte. Ako to už býva zvykom, 
proti klady sa priťahujú. Aj keď si to 
zo začiatku ani jeden z nich nechce 
priznať, pod každodennými slovný-
mi prestrelkami presvitá cit, rodiaca 
sa láska. Tá pomaly láme ľady a topí 
ich vzájomnú anti pati u. Diváckou 
zárukou zábavy je práve iskrenie 
medzi oboma hercami, ktoré je 
sprevádzané trefnými komentármi 

komických situácií. Predstavenie 
trvá 130 minút s prestávkou. 

„Z každej predanej vstupenky 
putuje 0,50 eur hendikepovaným 

ľuďom s ťažkým zdravotným posti h-
nutí m v danom meste po Slovensku, 
inak tomu nebude ani v Stropkove,“ 
za Agentúru Čvíro uviedol jej zakla-
dateľ a tvorca tejto šľachetnej myš-
lienky, Miroslav Vrábeľ zo Starej 
Ľubovne. S myšlienkou pomôcť 

hendikepovaným a tým najbezbran-
nejším prišla Umelecká agentúra 
Čvíro na základe ľudskej všímavos-
ti  a ochote nezištne pomáhať. Od 

roku 2013 
sa agentú-
re podarilo 
zorganizovať 
m n o ž s t v o 
p o d u j a t í , 
benefičných 
ko n c e r t o v 
a kultúr-
nych akcií 
a pomôcť 
tak tým, čo 
to naozaj 

potrebujú.
Vstupenky na predstavenie Ani 

spolu, ani bez sebe na pondelok, 
5. december 2016 sú v predpredaji 
v kancelárii OŠK v Stropkove - č. dv. 
41 a v sieti  ti cketportal. 

-go-
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MESTO STROPKOV – ODBOR ŠKOLSTVA A KULTÚRY, MESTSKÁ KNIŽNICA
Vás pozývajú
NA VÝSTAVU

ORESTA TSUPKA A SERGEJA GALAYA

ČITÁREŇ MESTSKEJ KNIŽNICE
VÝSTAVA POTRVÁ DO 31. októbra 2016

VÝSTAVA potrvá do 
18. novembra 2016

STROPKOV
Spoločenská sála Kultúrneho strediska
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Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I. sa realizuje vďaka podpore 
z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci 

Operačného programu Ľudské zdroje.

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ
MESTO STROPKOV

Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
vyhlasuje výberové konanie na

 jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP).
Výberové konanie sa uskutoční dňa 8. novembra 2016 o 10.00 hod. 

v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijati e do zamestna-

nia doručiť osobne alebo zaslať poštou na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov.

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania je 31. októbra 
2016. Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového konania budú doručené po ter-
míne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do zamestnania:
• žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát uchádza,
• životopis uchádzača,
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie 

školy o štúdiu,
• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od pred-

chádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulosti  spolupracoval 
alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certi fi káty zo školení a podobne)

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov nie starší ako 
3 mesiace, [1]

• súhlas so spracovaním osobných údajov.
Kvalifi kačné predpoklady na pozíciu TSP sú:
1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca2 alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, sociálne služ-

by a poradenstvo, verejná politi ka a verejná správa alebo v študijných odboroch 
pedagogického zamerania, alebo má uznaný doklad o takom vysokoškolskom vzde-
laní podľa osobitného predpisu v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával pracov-
né činnosti , ktoré svojím charakterom zodpovedajú sociálnej práci podľa zákona 
č. 219/2014 Z. z. v znení neskorších predpisov [1]  alebo 

3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna práca v prípa-
de, ak k 1. januáru 

 2015 pracoval na pozícii terénneho sociálneho pracovníka.
Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti , prax v oblasti  terénnej sociálnej práce, prípadne práce 

v komunitách ohrozených alebo posti hnutých sociálnym vylúčením (zohľadňuje sa 
napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a dosiahnuté výsledky). 

2. Ďalšie vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, zdokonaľovanie 

a dopĺňanie požadovaných vedomostí  a schopností  potrebných na vykonávanie pra-
covných činností  v oblasti  terénnej sociálnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdeláva-
nia, zameranie vzdelávania, získané certi fi káty a podobne). Ďalšie vzdelávanie sa 
môže realizovať prostredníctvom: 

• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo vyso-
kými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifi káciu,

• účasťou na akreditovaných kurzoch, 
• účasťou na školiacich akciách v sociálnej oblasti , 
• účasť na certi fi kovaných sociálno-psychologických výcvikoch, 
• lektorská činnosť a publikačná činnosť, 
• účasť na supervíznych programoch.
3. Objektí vne preukázateľné skúsenosti  s prácou s cieľovou skupinou, naprí-

klad pôsobenie v komunitách posti hnutých alebo ohrozených sociálnym vylúčením 
v rámci poskytovania sociálnych služieb, komunitných akti vitách, dobrovoľníckych 
alebo misijných akti vít alebo pobytom v komunitách posti hnutých alebo ohrozených 
sociálnym vylúčením (do tohto kritéria sa nezapočítava, účasť na organizovaní akti -
vačných prác alebo administratí vna práca a podobné činnosti , aj keď boli vykonáva-
né v kontakte s príslušníkmi cieľovej skupiny). 

4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnávateľov 
alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifi -
kačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je mesto Stropkov a kancelária TSP v priestoroch 
Komunitného centra v Stropkove. Dátum predpokladaného nástupu do zamestna-
nia je 1. decembra 2016.

Popis práce TSP:
• aktí vne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, odborné posu-

dzovanie životnej situácie človeka, poskytovanie základných informácií v krízových 
situáciách a zabezpečenie potrebných sociálnych služieb, vytváranie individuálnych 
plánov práce s klientom a jeho realizácia, pomoc pri uplatňovaní ľudských práv, 
oprávnených záujmov a pri riešení osobných záležitostí ;

• sprevádzanie klienta do jednotlivých inšti túcií, pričom kladie dôraz na podpo-
ru jeho autonómie a sebestačnosti , orientácia v aktuálne platnej legislatí ve, facilitá-
cia pri riešení konfl iktov v lokalite, case management, administratí vne spracovanie 
výkonu svojej práce, koordinácia pracovných akti vít s vedením samosprávy v obci 
a s ostatnými zainteresovanými verejnými a neziskovými inšti túciami a ďalšie.

Viac informácií nájdete na stránke: htt ps://www.tsp.gov.sk/wpcontent/upload-
s/2016/02/VK_NPTSPI_Stropkov_8-11-2016.pdf

1  V zmysle § 45 ods. 1a zákona č. 219/2014 Z.z. o sociálnej práci a o podmien-
kach na výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí a rodiny 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

Pozvánka na výstavu
Mesto Stropkov a ZO – Slovenského zväzu 

chovateľov Vás srdečne pozýva na 12. ročník 
oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov 
a exoti ckého vtáctva, ktorá sa uskutoční 
v dňoch 5. – 6. novembra 2016 v areáli SOŠ, 
Hlavná 6, Stropkov (bývalé SOUP).

Výbor ZO

PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO
UK PROSPECTA

uvádzajú
(Podduklianske o)svetové kino: KOMORNÁ

réžia: Ah-ga-ssi, Južná Kórea, 2016, 144 m., ČT, MP:15+
Film je kórejskou interpretáciou románu Zlodejka od spisovateľky Sarah 
Waters. Je príbehom mladej ženy, ktorá sa stáva slúžkou tajomnej bohatej 
japonskej dedičky. Jej úloha však nespočíva v tom, aby jej slúžila. Je 
len súčasťou plánu ako sa dostať k jej majetku. Film je silnou drámou 
s nečakaným zvratom v druhej polovici. 

02. 11. 2016 o 19.00 hod. v priestoroch POS, vstup: 2,- €
TEŠÍME SA NA VÁS!

Pozvánka
Denné centrum pri MsÚ Stropkov srdečne pozýva všetkých svojich 

členov na slávnostné posedenie pri príležitosti  Mesiaca úcty k starším, 
ktoré sa uskutoční vo štvrtok 27. 10. 2016 o 16.00 hod. v priestoroch 
Denného centra. Tešíme sa na Vašu účasť.  Výbor Denného centra

Oznam
Riaditeľstvo Základnej školy, Konštantí nova 1751/64, Stropkov ozna-

muje, že v čase jesenných prázdnin bude prevádzka krytej plavárne v dňoch 
od 28.10. do 30.10. v čase od 15.00 do 21.00 hod., 31.10. zatvorené (sani-
tačný deň), 01.11. zatvorené.
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Obec Kolbovce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie 
na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou, 

Kolbovce 8.
Kvalifi kačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor vzde-
lania pre príslušný druh a typ školy podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi -
kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických a odborných 
zamestnancov,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnuti e kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestá-

ciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogic-
kých zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov),

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- zdravotná spôsobilosť,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti , znalosť práce s PC,
- osobnostné a morálne predpoklady,

- občianska bezúhonnosť.
Požadované doklady:

- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne štyri 

strany),
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej a dušev-

nej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy),
- písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre účely výbe-

rového konania podľa zákona § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Žiadosť a ďalšie požadované doklady je potrebné doručiť v uzatvorenej 
obálke s označením „Výberové konanie – riaditeľ ZŠ s MŠ, Kolbovce“ naj-
neskôr do 3.11.2016 do 15.30 hod. osobne alebo na adresu: Obecný úrad, 
Kolbovce, 090 31.

Rozhodujúci je dátum podania na poštovej pečiatke. Termín konania 
výberového konania bude prihláseným uchádzačom oznámený najneskôr 
7 dní pred jeho začatí m.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Valér Fedák (31. odber), Mgr. Slávka Pilipová 
(30.), Jozef Jurina (63.), Bc. Jozef Ragan (22.), Peter Barila (10.), 
Ľuboš Paranič (14.), Milan Šmajda (35.) - všetci zo Svidníka, Ro-

man Jakubčo (16.), Pavol Melník (18.) - obaja zo Stropkova, Erik Zelin-
ka (7.) - Vydraň, Marti n Močilenko (28.) - Nižná Písaná, Jakub Šidelský 
(15.), Pavol Šidelský (25.) - obaja z Radomy, Miloš Hnát (51.) - Dobrosla-
va, Marta Gajdošová (7.), Ladislav Gajdoš (45.) - obaja z Beňadikoviec, 
Peter Homoľ (3.) - Bžany, Dušan Jenča (27.), Marek Janov (10.), Monika 
Šoti ková (29.) - všetci zo Stročína, Marek Vavrek (78.) - Kalnište, Marti n 
Krajkovič (43.) - Vápeník, Mgr. Miroslav Fečko (10.) - Bžany, Mgr. Anton 
Babuščák (8.) - Havaj.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Permakultúrna záhrada
V prvý jesenný deň 23. septem-

bra 2016 sme sa v rámci hodín bio-
lógie vybrali k rodičom spolužiačky 
Katky. Po dvoch vyučovacích hodi-
nách v škole sme cestovali spojovým 
autobusom do Malej Poľany. 

Vo svojom kráľovstve nás priví-
tali Katkini rodičia, ktorí už na nás 
čakali na dvore. Zložili sme sa pri 
studni a priamo v ich záhrade sme sa 
dozvedeli o Africkej kope a o perma-
kultúrnej záhrade, ktorá sa nehnojí, 
nekope, nepolieva a ani nerýľuje. 
Ochutnali sme špeciálnu naklíčenú 
fazuľu mungo a chutné hrozno z ich 

záhrady. Spoznávali sme rôzne dru-
hy rastlín a ovoniavali kvety a listy 
byliniek. Katkina mama nám navari-
la veľmi chutný čaj, ktorý nás dobre 
rozohrial na hry, ktoré sme zase ro-
bili s Katkiným otcom. Vyskúšali sme 
si presnú mušku pri streľbe z luku 
na terč, či odvahu pri lezení cez la-
novú dráhu. Obzreli sme si domácu 
solárnu sušičku na ovocie či bylin-
ky a vyskúšali vlastnoručne zhoto-
vený solárny varič na ohrev vody. 
Gramatovci majú štyri takéto záhra-
dy a to na každej svetovej strane. 
V žiadnej z nich nepoužívajú hnojivá 

a ani postreky proti  škodcom. V juž-
nej záhrade sme si pozreli aj saunu 
pri potoku. Tu sme začali hrať edu-
kačnú hru, ktorú pre nás pripravil 
Katkin brat Marek. Na základe indícii 
sme hľadali v záhradách papieriky, 
z ktorých sme veľmi rýchlo posklada-
li názov ich záhrady „Zelený kolibrík“. 
Táto hra sa nám páčila zo všetkých 
akti vít asi najviac. Za odmenu sme 
mohli nakŕmiť koňa chlebom a jabl-
kami, ktorého si Gramatovci požičia-
vajú od kamarátov na spásanie trávy. 
Celý deň nám robili spoločnosť aj ich 

dva psy Sany a Ryška, s ktorými sme 
sa mohli hrať. Smutní, ale s veľkou 
kopou milých zážitkov, sme sa rozlú-
čili a na obed šťastne vráti li do školy.
Ďakujeme KATKE za pozvanie do ich 
kráľovstva, MAREKOVI za perfektne 
pripravenú edukačnú hru a ich rodi-
čom za milé prijati e a nádherné zá-
žitky na celý život. 

Zuzana, Vanesa, Marta, 
Natália, Aneta, Katarína, Viktória, 
Juraj, Peter, Ján, Adam, Miroslav, 

Matej a PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Táňa Keleová-
Vasilková

Si ako slnko 
Tento prí-

beh nie je o mne 
a o mojom oc-
kovi, a zároveň 
aj trochu je. No 
predovšetkým 

je to príbeh všetkých dcér, kto-
ré tragicky prišli o svojich otcov 
a nevedeli sa s tým vyrovnať, 
zmieriť, prijať smrť milovaného 
človeka. Je smutný, pretože som 
ho – po dlhšej prestávke – písa-
la ako prvý po tom, čo ocko od 
nás odišiel. Vpísala som doň svoj 
žiaľ, smútok, bolesť. Súčasne 
však ide o príbeh plný zvratov, 
prekvapení... a lásky.
Affi  nity Konar 

Mischling 
P o h n u t é 

osudy dvoch 
sesti er v kon-
c e n t r a č n o m 
tábore

Píše sa rok 
1944 a do kon-
centračného tábora Osvienčim 
prichádzajú židovské dvojča-
tá Perla a Staša s matkou a so 
starým otcom. Dostanú sa do 
rúk neslávne známeho doktora 
Mengeleho, „anjela smrti “, kto-
rý na nich a na ostatných dvoj-
čatách vykonáva neľudské expe-
rimenty. Perla po čase zmizne 
a Staša žije nádejou, že predsa 
len ostáva nažive. V plnej na-
hote tu vystupuje krutosť na-
cisti ckého tábora, dozorcov, no 
aj vzájomná pomoc medzi väz-
ňami. Osvienčim napokon oslo-
bodzuje Červená armáda, väzni 
sú slobodní, putujú zničeným 
Poľskom, ale aj na tejto ceste na 
nich striehnu nástrahy, pri kto-
rých ide o život. Osudy oboch 
sesti er tak môžeme sledovať aj 
po skončení vojny, keď sa v po-
vojnovom Poľsku snažia nájsť 
jedna druhú. Tento pútavý a mi-
moriadne ľudský príbeh nie je 
zbytočne senti mentálny, vďaka 
čomu obludnosť nacisti ckého re-
žimu vystupuje ešte výraznejšie.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Zapojte sa do speváckej prehliadky vianočných 
piesní a kolied „Vianočná hviezdička“

V priestoroch SNM – Múzea ukra-
jinskej kultúry vo Svidníku sa dňa 1. de-
cembra 2016 uskutoční prvý ročník sú-
ťažnej prehliadky nazvanej Vianočná 
hviezdička. S nápadom zorganizovať 
podujati e zamerané na interpretáciu 
vianočných piesní a kolied prišla Halyna 
Myvkanyč v spolupráci s Regionálnou 
radou ZRUSR vo Svidníku, SNM – 
Múzeom ukrajinskej kultúry vo Svidníku 

a Podduklianskym osvetovým stredis-
kom vo Svidníku. 

Zaspievať si môžu interpreti  
všetkých vekových kategórií, najmladší 
účastníci prehliadky musia mať mini-
málne 7 rokov. Súťaže sa môžu zúčast-
niť sólisti , spevácke duá, triá a skupiny, 
a to buď s hudobným sprievodom, ale-
bo a capella. Odprezentovať by sa mali 
dvomi ľudovými koledami v rusínskom 

alebo v ukrajinskom jazyku. Galakoncert, 
na ktorom sa predstavia víťazi, je naplá-
novaný na január 2017. 

Prihlášky môžete zasielať do 18. no-
vembra 2016 na e-mailovú adresu pos-
zuc1@svitel.sk.

Tešíme sa na Vašu účasť a na inter-
pretáciu krásnych vianočných piesní.

Mgr. Miriama Vinjarová 
POS vo Svidníku

Plenér Dotyky s krajinou
Na tohtoročnej výtvarnej a fotogra-

fi ckej tvorbe v rámci plenéra „Dotyky 
s krajinou“ sa v dňoch 7. - 11. októbra 
zúčastnilo 25 záujemcov.

Hlavným zámerom plenéru bolo 
prostredníctvom odbor-
ných vzdelávacích akti vít, 
konkrétne prostredníc-
tvom tvorby vo voľnej 
prírode a výmeny skú-
seností  v oblasti  výtvar-
ného a fotografi ckého 
prejavu, rozvíjať talent 
a výtvarné schopnosti  za 
prítomnosti  erudovaných 
lektorov, pochopiť záko-
nitosti  stvárnenia reálnej 
krajiny rôznymi technika-
mi. Cieľom bolo pochopiť 
kompozíciu priestoru, 
rolu farby a svetla v kraji-
ne a v krajinnom výseku, 

ako aj význam detailu s obsahovým 
posunom v duchu experimentálnej 
tvorby.

Parti a skvelých ľudí, ktorí si vyme-
nili svoje osobné životné skúsenosti , 

sny a túžby, pomocou výtvarného 
a fotografi ckého prejavu, sa stretlo 
v objekte hvezdárne pri obci Roztoky. 
Zámer kulti vovaného krajinárskeho 
podujati a bol realizovaný s fi nančnou 

podporou Úradu vlády SR 
– program Kultúra národ-
nostných menšín 2016.

Lektormi medzinárod-
ného plenéru boli akad. 
maliar Pavel Michalič 
a bardejovský fotograf 
Jaroslav Gutek. 

Podujati e bolo za-
merané na vytvorenie 
kvalitných kultúrnych 
a technických podmie-
nok na individuálnu 
tvorbu. Účastníci sa po-
dieľali na aktí vnych, a pre-
dovšetkým tvorivých 
podobách zobrazovania 
svojich spontánnych nápa-

dov a vzájomného kultúrno-esteti c-
kého poňati a samostatnej autorskej 
umeleckej činnosti  v procese kres-
lenia a fotenia prírody a krajiny, voľ-
nej tvorby a umeleckej prezentácie 
v kombináciách rôznych techník.

Účastníci zobrazovali vo svojich 
dielach najčastejšie krajinnú scené-
riu v okolí Roztok, pamiatky regiónu, 
dedinskú architektúru. Na obrazoch 
všetkých autorov sa objavili zobraze-
nia, ktoré pripomenuli rôzne umelecké 
štýly, ako aj zaujímavé kresbovo-ma-
liarske rukopisy. Výtvarné kompozície 
odzrkadľovali citlivosť a emocionálne 
povahy výtvarníkov. Dominovali line-
árne kladené čiary v kresbách, pod-
maľované akvarelom, plochy ťahov 
štetcov i špachtlí vybraných farebných 
sveti el a ti eňov. Atmosféru poeti ky 
a blízkej minulosti  upevnili fotografi e 
drevených stavieb v dedine i samot-
nej hvezdárne, architektúra nášho 
regiónu, reportáže a dokumenty vo 
fotografi í.

Plenér uplynul a nám zostali spo-
mienky v podobe obrazov a fotografi i 
či budúcich tvorivých plánov. Na záver 
sa účastníci plenéra dohodli, že svoje 
práce budú prezentovať v katalógu vy-
tvorených diel a neskoršie ich vystavia 
v priestoroch Podduklianskeho osve-
tového strediska vo Svidníku. 

Katarína Grúsová,
POS Svidník

Exkurzia na Duklu
Dňa 14.10.2016 (piatok) sme 

sa my, žiaci deviateho ročníka zo ZŠ 
Mlynská, zúčastnili dejepisnej ex-
kurzie. Najprv sme navští vili pomník 
na Dukle, kde sme si ucti li pamiat-
ku padlých vojakov. Neskôr sme sa 
oboznámili s prostredím Dukly po-
hľadom z vyhliadkovej veže. Vypočuli 
sme si zaujímavý výklad o bojoch na 
Duklianskom priesmyku počas sveto-
vých vojen. Z vyhliadkovej veže sme 
sa presunuli do múzea vo Svidníku. 
Prezreli sme si exponáty, ktoré nám 

priblížili ťažký život ľudí počas I. a II. 
svetovej vojny. Bodkou nášho progra-
mu v múzeu bolo premietanie sku-
točných vojnových záberov v krátko-
metrážnom fi lme. Táto exkurzia nás 
veľmi zaujala a utvrdila v myšlienke, 
že udržiavanie mieru vo svete by malo 
byť prioritou každého z nás. Za tento 
výlet sa chceme poďakovať p. zástup-
kyni M. Rusnákovej a p. učiteľkám 
Polákovej a Ličkovej.

žiaci 9. ročníka
ZŠ Mlynská
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Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem železiarov na stavbu 
v Brati slave. Ubytovanie hradím, 

dobré platové podmienky.
Tel.: 0944 403 514

Prijmeme smenovú čašníčku 
na TPP.

Info na tel.: 0915 869 384
0907 023 344

 Reštauračné zariadenie prijme 
samostatného kuchára/-ku, 
čašníka/-ku, upratovačku (aj 

dôchodkyňu).
Tel.: 0910 924 895

Prijmem elektrikárov 
a pomocných elektrikárov na 

stavbu, práca na SR.
Nástup ihneď.

Tel.: 0904 555 515

Hľadám spoľahlivú asistentku, 
práca 3,5-4 hodiny denne vo 

Vyšnej Olšave, platené úradom 
práce, nástup možný ihneď.

Tel.: 0948 038 425

Ponúkame prácu pre 
opatrovateľky v Rakúsku.

(Viedeň a okolie),
s praxou v opatrovaní.
Potrebná znalosť NJ.

Tel.: 0902 087 243
Tel.: 0915 333 579

* Prijmem maséra na poobed-
né zastupovanie v Stropkove. 
Tel.: 0948 553 559.
* Zamestnám kovoobrábačov, 

zámočníkov, zváračov CO2, zvá-
račov TIG – Argon. Tel.: 0905 
344 461, 0915 956 707.
* Práca vo Svidníku: hľadáme 

pracovníkov do výroby a iné prac. 
pozície pre elektrotechnický a 

automobilový priemysel. Ak 
máte ukončenú SŠ s maturitou 
alebo VŠ a chuť pracovať, ne-
váhajte nás kontaktovať. Tel.: 
054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 
0904 375 902.
* Ponúkame nenáročnú prácu 

v call centre. Práca vhodná pre 
každého. Tel.: 0917 111 392.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme členov MO SRZ Stropkov, že po jesennom zarybnení 
platí  zákaz lovu kapra rybničného na VN Stropkov:

Od 21.10.2016 do 19.11.2016 (vrátane)
Lov kapra je povolený od 20.11.2016

V zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky v období zákazu nie je možné loviť 
vysadzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu vedúci 
k uloveniu kapra rybničného.

Lov na VN Stropkov od 23.10.2016 je povolený nasledovnými 
spôsobmi:

prívlač
muškárenie

lov na živú alebo mŕtvu rybku.
Lov na plávanú, alebo položenú na iné rastlinné a živočíšne nástrahy 

vrátane napodobenín (napr. kukurice, kostných červov atď.) je zakázaný

******* Zákaz lovu kapra na VN Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám málo používané, plne 
funkčné: 2 kusy 3-krídlových okien 
(80cm x šírka 175cm) so žalúziami 
a parapetmi 80,- eur/ks, 1 kus WC 
kombi - 15,- eur, 3 kusy keramické 
umývadlo s batériou – 15,- eur/
ks. Tel.:  0918 696 972.
* Predám 2ks gamati ek, používa-

né jednu sezónu. Tel.: 749 33 58.
* Predám 10 metrov minuloročnej 

metrovice z tvrdého dreva, cena 
300 eur. Tel.: 0907 175 092.
* Predám cirkulár. Tel.: 0905 770 

158.
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám rotoped (stacionárny 

OBČIANSKA INZERCIA
bicykel). Tel.: 0918 361 645.
* Predám slovenské zemiaky na 

zimné uskladnenie. 0,20 €/kg aj s 
dovozom. Tel.: 0917 242 414.
* Predám jablká. Tel.: 0908 253 

594.
* Predám zemiaky, lacno. Tel.: 

0908 338 170.
* Predám písací stôl a jedálenský 

stôl. Tel.: 0915 316 372.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a dve váľan-
dy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame do prenájmu neby-
tové priestory na prízemí budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (budova 

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Starej pošty) vo výmere 62 m2. V 
prípade záujmu nás kontaktujte 
emailom na escansro@gmail.com.
* Predám 3 IZB byt s balkónom v 

Stropkove na Hlavnej. Tel.: 0918 
045 888.
* Prenajmem poschodie rodin-

ného domu blízko centra mesta. 
Vhodné aj ako kancelárske priesto-
ry. Tel.: 0949 666 808.
* Predám 2-izbový byt 57 m2. Cena 

dohodou. Tel.: 0944 160 234.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom s 12-á-

rovým pozemkom. Stropkov. Tel.: 
0904 072 956.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory aj s kancelárskym ná-
bytkom na prízemí polyfunkčného 
domu na Námestí  SNP v Stropkove 
– 60m2. Tel.: 0903 241 659.
* Prenajmem 2,5 – izbový byt na 

Krátkej ul. Tel.: 0918 061 238.
* Prenajmem 3-izbový byt vhodný 

aj ako sídlo fi rmy, alebo na podni-
kanie so samostatným vchodom 
na Hlavnej ul. v SP. Tel.: 0905 119 
761.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul.Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Felícia, r. v. 1996, 

farba biela, v dobrom stave + zimné 
pneumati ky a detská autosedačka. 
Cena dohodou. Tel.: 0910 225 797.
* Predám Felíciu 1.3 B, r. v. 1999, 

Wolksvagen polo Classic, 1.4 b, r. 
v. 1999, Opel Corza 1.2B, r.v. 1996 
Renault Thaliu 1.4 B, r. v. 2001 a 
Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 kW, r. 
v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 

* Výkup, predaj a prenájom Š. 
Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim ťažné zariadenie na Škodu 

Favorit s papiermi. Tel.: 749 33 58.

RÔZNE
* Physiofi t – masáže, elektrolieč-

ba. Tel.: 0944 480 185. 
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky a sadrokartóny. 
Tel.: 0903 995 675.

DARUJEM
* Darujem 2,5-mesačné prítulné 

mačiatko. Tel.: 0907 950 854.

AKCIA!!! Kveti nárstvo 
Orchidea Vás pozýva na nákup 

DUŠIČKOVÉHO TOVARU. 
10% zľava pri kúpe dvoch 

smútočných ikebán. Akcia trvá 
od 3.10.2016 do 30.10.2016. 
Nájdete nás na Cintorínskej 

557/23 Stropkov.
p. Michrinová: 0918 448 782
p. Lechmanová: 0917 630 765

Salón Mani-Pedi ESTER Vám 
ponúka služby: MANIKÚRA 
– gélové nechty, japonská 

manikúra, PEDIKÚRA - mokrá, 
suchá, masáž, peeling, zábal.

Tel.: 0904 669 991

Potrebujete web-stránku, 
vynoviť vašu aktuálnu alebo 

iné IT služby? Kontaktujte nás 
na 0907 303 481 alebo info@
webes.sk. Ponúkame rozumné 

ceny, priateľský prístup 
a odborné poradenstvo s viac 
než 5-ročnými skúsenosťami.

Viac info na www.webes.sk

Ponúkam kompletné 
poradenstvo pri zabezpečení 

si rodiny, dôchodku, 
nehnuteľnosti  pzp – najlacnejší  

za veľmi výhodných 
podmienok a podľa vašich 

predstáv. V prípade záujmu ma 
neváhajte kontaktovať.

Tel.: 0948 087 918

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Dám do prenájmu kancelárske 
priestory v centre mesta 

25,20; 24 a 19 m2.
Tel.: 0905 657 963

Predám 1000l IBC kontajner na 
vodu s výpuštacím venti lom na 
kovovej palete alebo plastovej 

za cenu 60 eur.
Tel.: 0907 020 066

Predaj a montáž
ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.

Tel.: 0917 610 097

Hudobná skupina zháňa na 
prenájom skúšobňu.

Tel.: 0949 411 094

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

Predám 200l plastové sudy na 
vodu (obilie) za 20 eur.

Tel.: 0907 020 066

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX, mini 

bagrom BOBCAT a odvoz 
materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Prenájmom reklamného 
priestoru (5x3 m) na 

veľkoplošnej LED obrazovke 
v meste Stropkov.

Tel.: 0918 437 841

Predám komplet zariadený 
obchod aj s tovarom na ul. 

Hlavnej 61 v Stropkove.
Cena dohodou.

Tel.: 0904 299 888

Hladený betón do garáží, dielní...
Tel.: 0903 641 339

CHRÓMOVANIE.
Tel.: 0917 610 097

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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1. kolo MOV vo volejbale starších žiačok
Dňa 15.10.2016 sa 

uskutočnilo prvé kolo 
Majstrovsti ev oblasť Východ 
vo volejbale starších žiačok 

v telocvični ZŠ Mlynská Stropkov, kde 
si turnajovým spôsobom zmerali sily 
družstvá z Bardejova, Prešova a do-
máceho Stropkova A a Stropkova B.

Bez zaváhania a straty setu si po-
čínali staršie Stropkovčanky, ktoré si 
poradili so svojimi súpermi. Mladšie 
ôsmačky zdolali družstvo z Bardejova 
a nestačili na Prešovčanky a domáce 
družstvo Stropkova A.

Najbližšie kolo (22.10.2016) vy-
cestujú obidve družstvá Stropkova do 
Bardejova.

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – VEA Bardejov 

2:0 (1, 8)

MVK Stropkov A – Elba Prešov 2:0 
(22, 20)

MVK Stropkov A – MVK Stropkov 
B 2:0 (23, 10)

MVK Stropkov B – VEA Bardejov 
2:0(13, 6)

MVK Stropkov B – Elba Prešov 0:2 
(-16, -17)

Zostava družstva Stropkov A: 
Bujdošová M., Pariláková A., Tchirová 
N., Andrejovská L., Dzurjová B., 
Zajtková M, Volčková L., Fečková N., 
Hnátová N., Vaškaninová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava družstva Stropkov B: 

Bartkovičová S., Bednáriková S., 
Homzová L., Juhasová A., Jurková T., 
Luberdová D., Nemcová K., Žihalová 
I., Tarabčaková A.

Tréner: Mgr. Milan Haľko  -pa-

1. kolo MOV štvorkový volejbal mladšie žiačky
V nedeľu 16.10.2016 

vycestovali družstvá MVK 
Stropkov A a B na 1. kolo 
Majstrovsti ev oblasť Východ 

v štvorkovom volejbale mladších žia-
čok do Trebišova. 

Na turnaji si víťazne počínali hráč-
ky Stropkova A, keď postupne zdo-
lali súperky z Trebišova, Stropkova B 
a Svidníka. Prvé skúsenosti  získavalo 
mladšie družstvo Stropkova B, ktoré 
podalo sympati cký a bojovný výkon 
hlavne proti  domácemu Trebišovu. 
V ďalších dvoch zápasoch podľahlo 
družstvu zo Svidníka a Stropkovu A.

Najbližšie kolo odohrajú družstvá 
Stropkova A a B dňa 20.11.2016 na 
domácej palubovke.

Zostava Stropkov A: Balážová S., 
Hašková R., Nemcová S., Dovičaková 

K., Polivčáková N., Nemcová N., 
Semancová K., Hvozdová Z. 

Tréner: Mgr. Alexík P.
Stropkov B: Berežná Z., Cichá Š., 

Hricová S., Kočišová S., Križanovská 
N., Lehocká L., Rusinová P., Dzurjová 
R., Maťašová E. 

Tréner: Mgr. Haľko M.
Výsledky:
MVK Stropkov A – TJ Sokol 

Trebišov 2:0 (9, 15)
MVK Stropkov A - ŠK Komenského 

Svidník 2:0 (15, 15)
MVK Stropkov A - MVK Stropkov 

B 2:0 (11, 17)
MVK Stropkov B - ŠK Komenského 

Svidník 0:2 (-8, -16)
MVK Stropkov B – TJ Sokol 

Trebišov 2:0 (19, 29)  -pa-

2. kolo MOV vo volejbale starších žiačok
Druhé kolo Majstrovsti ev 

oblasť Východ vo volejba-
le starších žiačok, ktoré sa 
uskutočnilo v Bardejove dňa 

22.10.2016, prinieslo vyrovnané zá-
pasy predovšetkým medzi trojicou 
družsti ev Elba Prešov, MVK Stropkov 
A a MVK Stropkov B, keďže domáce 
družstvo Bardejova získava v tejto sú-
ťaži prvé herné skúsenosti .

Výbornú úroveň mal prvý zápas 
Stropkova A proti  húževnatému sú-
perovi z Prešova, ktorý zvládol lepšie 
prvý set. V ďalších dvoch setoch boli 
už Stropkovčanky útočnejšie, neka-
zili podania a zvráti li nepriaznivý vý-
voj zápasu vo svoj prospech. Veľmi 
podobný priebeh mal aj zápas proti  
Stropkovu B, ktoré získali prvý set, 
no staršie Stropkovčanky využili svo-
je skúsenosti  a nepostarali sa o pre-
kvapenie. V zápase proti  domácemu 
Bardejovu hráčky Stropkova A jasne 
dominovali na palubovke. 

Družstvo Stropkova B po prehre 
so Stropkovom A zdolalo domáce 
družstvo v oboch setoch a nestačili 
na súperky z Prešova, aj keď svojou 

bojovnosťou dokázali svojho súpera 
potrápiť hlavne v sete druhom. 

V najbližšom kole (5.11.2016) obi-
dve družstvá Stropkova privítajú svo-
jich súperov na domácej palubovke ZŠ 
Mlynská Stropkov. 

Výsledky v skupine:
MVK Stropkov A – Elba Prešov 2:1 

(-17, 14, 8)
MVK Stropkov A – VEA Bardejov 

2:0 (12, 11)
MVK Stropkov A – MVK Stropkov 

B 2:1 (-22, 15, 8)
MVK Stropkov B – VEA Bardejov 

2:0 (7, 20)
MVK Stropkov B – Elba Prešov 0:2 

(-12, -17)
Zostava družstva Stropkov A: 

Bujdošová M., Pariláková A., Tchirová 
N., Andrejovská L., Dzurjová B., 
Zajtková M, Volčková L., Fečková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Zostava družstva Stropkov B: 

Bednáriková S., Homzová L., Juhasová 
A., Jurková T., Luberdová D., Nemcová 
K., Žihalová I., Tarabčaková A.

Tréner: Mgr. Milan Haľko  -pa-

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 15. kolo, 30. ok-

tóbra o 14.00 hod.: 1. FK Svidník - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast U19 - 15. 
kolo, 27. októbra o 13.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - FK Spišská Nová Ves

II. liga, mladší dorast U17 - 15. 

kolo, 27. októbra o 15.15 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - FK Spišská Nová Ves

I. liga, starší žiaci U15 – 10. kolo, 
28. októbra o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov – 1. FC Tatran Prešov

I. liga, starší žiaci U14 – 10. 
kolo, 28. októbra o 12.00 hod.: Tesla 
Stropkov – 1. FC Tatran Prešov

I. liga, mladší žiaci U13 – 10. kolo, 
28. októbra o 10.00 hod.: 1. FC Tatran 
Prešov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 10. kolo, 
28. októbra o 11.30 hod.: 1. FC Tatran 
Prešov - MŠK Tesla Stropkov

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Šesťdesiatpäť rokov oslávil 21. októbra 2016 Jozef Krajník hráč STMK 
Stropkov C. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu 

sa pripájajú aj stolní tenisti STMK Stropkov.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko
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čo ale hosti a nezvládli a pykali, keď 
Vereščákovi bola po druhej žltej 
karte udelená červená. Deľba bo-
dov bola cenná iba pre hostí , domá-
ci sklamaní.

Góly: Smetanka, Ján Leško – 
Kulpa, Vereščák

ŽK: Harčarík – Kmec, Kulpa, 
Vereščák (ČK po 2. ŽK)

Chotča – Mesti sko 1:0 (0:0)
Domáci mali celý zápas preva-

hu, no ich snaženie sa o gól nevy-
chádzalo. Až v 55. min. po peknej 
samostatnej akcii jediný gól zápasu 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Radoma – Kalnište 1:0 (0:0)
Góly: Matej Malačina

Lúčka – Kuková 2:2 (2:1)
Susedské derby s veľkou di-

váckou kulisou je vždy o prestí ži. 
Domáci celok bol k víťazstvu vždy 
o krok, herne to dokazoval, no ne-
premenil svoje šance a hosti a z mála 
vyťažili maximum. Vyrovnanie priš-
lo po zlom vybehnutí  brankára do-
mácich, ktorý bol umne prehodený. 
V závere zápasu sa trochu pritvrdilo, 

strelil Fejko. Hosti a dvakrát pohro-
zili domácej obrane, ale vynikajú-
ci brankár šťastným vybehnutí m 
zachránil domácich od pohromy. 
Domáci dohrávali desiati  bez vylú-
čeného Zápotockého. 

Gól: Fejko
ŽK: Znoj – Červeňák
ČK: Zápotocký - 0

Hrabovčík – Tisinec 0:2 (0:0)
Vo vyrovnanom zápase zvíťa-

zili hosti a, keď z minima ťažili ma-
ximum, pričom remíza by bola 
spravodlivejšia.

Miňovce – Lomné 0:3 (0:2)

Breznica – Stročín 0:8 (0:2)
Brezničania mali už v 1. min. 

možnosť ujať sa vedenia z po-
kutového kopu, ale Tabiš poru-
šil pravidlo, že faulovaný hráč 
nemá zahrávať, a nedal. To roz-
hodilo mladých hráčov Breznice, 
čo hosti a využili na strelenie 
dvoch gólov v prvom polčase. 
V druhom pridali ďalších šesť, 
keď domáci hráči mentálne 
odišli z ihriska.

Rovné – Sitníky 0:2 (0:1)
Góly: Durkáč, Bodnár

ŽK: Simko - Čenger

Dorast

Chotča – Hrabovčík 1:2 (0:2)

Žiaci

Radoma – Tisinec 3:0 (1:0)
Góly: Erik Dovičák 3

Breznica – Lúčka 4:2 (2:1)
Góly: Marek Hurný 2, Jozef 

Cina, Adam Bartko – Matuš Galik, 
Marti n Tkáč

Miňovce – Kuková 6:0 (3:0)

Stročín – Kalnište
(hosti a nepricestovali)

6. liga
1. Tisinec 12 11 0 1 32:11 33
2. Sitníky 12 10 0 2 48:12 30
3. Miňovce 12 7 1 4 19:20 22
4. Stročín 12 7 0 5 42:25 21
5. Lomné 12 6 1 5 30:24 19
6. Rovné 12 5 3 4 17:18 18
7. Lúčka 12 5 2 5 21:25 17
8. Kalnište 12 4 2 6 21:22 14
9. Chotča 12 4 2 6 13:15 14
10. Hrabovčík 12 4 2 6 20:24 14
11. Radoma 12 4 2 6 12:18 14
12. Breznica 12 4 1 7 12:33 13
13. Kuková 12 2 3 7 20:28 9
14. Mestisko 12 1 1 10 7:39 4

Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga

Tri kola už majú za sebou družstva štartujúce v piatej lige. Aj 
v tomto kole boli úspešnejšie domáce družstva , ktoré zvíťazili 
v troch stretnuti ach. Čelo tabuľky je aj naďalej v nezmenenom 
poradí. Na ti tul remízové družstvo útočí Stropkov C, ktoré zati aľ 

vo všetkých kolách remizovalo. 
ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (Nemec 4,5; Antoš 3,5; 

Štefanco, Vasilenko po 2,5 – Kurej 3; Mikuš 2) STMK Stropkov C - TJ Radoma 
9:9 (Rys 4,5; Žanony, Bunda po 2; Mihok 0,5 – Hrušč 3,5; J.Baran, Pavlišin po 
2; M.Baran 1,5) JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník C 7:11 (Kosár 3,5; 
Rozkoš 1,5; M.Sabol, K.Cigán po 1 – Kosár 4,5; Petrík 3; M.Kosť 2,5; Kostelník 
1) STMK Stropkov Bokša B - ŠM TJ Staškovce 7:11 ( J.Bedruň 3; B.Bedruň, 2,5; 
Tirer 1; Regrut 0,5 – Kočiš, Gojdič po 3,5; Timan, Maliňak po 2) STOP Olšavka 
- GS Vyšný Hrabovec 16:2 (Pašeň, Harmada, Šafranko po 4,5; Harvilko 2,5 – 
Kraus , Viktor Medvec po 1) TJ STO Brusnica - Reál Svidnička 12:6 (M.Antoš, 
Ľ.Antoš po 4,5; Štefanišin 2; Fečko, Potoma po 0,5 – Soľanka, Noga po 2; Kozák, 
Klim po 1) 

Vo štvrtom kole 
28.10.2016 o 18. hodine sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník 
D - JMC Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník E - TJ 
Radoma; ŠŠK Centrál Svidník 
C - TJ STO Brusnica; ŠM TJ 
Staškovce - STMK Stropkov C; 
Reál Svidnička -STOP Olšavka; 
GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov Bokša B;

1. Centrál Svidník C 3 3 0 0 37:17 9
2. Brusnica A 3 2 1 0 38:16 8
3. Staškovce 3 2 1 0 35:19 8
4. Centrál Svidník D 3 2 0 1 37:17 7
5. STOP Olšavka 3 2 0 1 30:24 7
6. Stropkov Bokša B 3 1 1 1 29:25 6
7. Stropkov C 3 0 3 0 27:27 6
8. TJ Reál Svidnička 3 1 0 2 17:37 5
9. Lužany C 3 1 0 2 28:26 5
10. Radoma 3 0 1 2 21:33 4
11. Centrál Svidník E 3 0 1 2 17:37 4
12. Vyšný Hrabovec 3 0 0 3 8:46 3

Tabuľka

ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Sabinov 
5,5 : 2,5 

V nedeľu 23.10. odštar-
tovala 3.liga družsti ev. V sú-
ťaži hrá 11 družsti ev a na zá-
pas nastupuje 8 hráčov, ktorí 

majú na 40 ťahov 2x90 minút a 30 mi-
nút po časovej kontrole. Za každý 
ťah je bonus 30s. Náš súper nastúpil 
v slabšej zostave a na prvej šachovni-
ci až so šiestym nasadeným hráčom. 
Rati ngová prevaha sa prejavila rýchlo. 
Prvý bod získal Matúš Kotora po ne-
celej hodine zápasu. Peknú kombinač-
nú hru zakončil matom. 

Na 2 - 0 zvyšoval Michal Feciľak, 
ktorý pricestoval na zápas až 
z Trebišova. Bez väčších problémov 
uplatnil aktí vnu pozíciu svojich fi gúr. 
Ďalší bod pridal Radoslav Paňko, 
ktorý pri útoku na kráľovskom krídle 
získal fi gúru za pešiaka a realizácia vý-
hody bola iba otázkou času. V parti i 

ŠACH dominoval aj náš kapitán Juraj Lažo, 
ktorý využil aktí vne fi gúry k zisku 2 pe-
šiakov a o pár ťahov aj parti u. Kamil 
Butala po výmenách sa dostal do kon-
covky rôznych strelcov a remízou spe-
čati l naše víťazstvo. Až vtedy sa dosta-
li k bodom aj hosti a. Samuel Sakalík 
nevyužil lepšiu pozíciu z otvorenia. 
Súper hru vyrovnal a postupne získal 
2 pešiakov bez kompenzácie.

Prehral aj Eduard Paňko ml., keď 
v otvorení bol dosť pasívny. Neskôr 
však mal možnosť proti  hry, ale nena-
šiel ten správny obranný ťah. Jeho sú-
per postupne vylepšoval pozíciu až do 
víťazného konca. Záver zápasu však 
patril opäť domácim. Eduard Paňko 
st. získal v otvorení lepšiu pozíciu 
a pešiaka. Postupne pozičnou hrou 
nedovolil súperovi žiadnu proti  hru.

Tréning:
piatok od 16:30 hod. v priesto-

roch na ulici Šarišská. 
Akcie:

11.11. okresné kolo v šachu ZŠ a SŠ

Prípravka U9
má za sebou ďalší turnaj

Počas sobotňajšieho 
dňa sa v mestskej športovej 
hale odohral futbalový tur-
naj prípraviek v kategórii U9. 

Spolu päť mužsti ev odohralo medzi 
sebou niekoľko zápasov. Náš výber sa 
predstavil na druhom turnaji vo svojej 
začínajúcej futbalovej kariére. Tešíme 
sa, že práve prípravkárske družstvá 
sú naplnené vo veľmi slušnom počte 
a najmä všetky spĺňajú vekové pravi-
dlá. Práve to je základom budúcnosti  
zdravého klubu. Sme hrdí na to, že sa 
nemusíme uchýliť k prakti kám, ktoré 
obchádzajú pravidlá a nasadzovať už 
v tak nízkom veku do zápasov chlap-
cov s výrazne vyšším vekom. Chuť, 
záujem a najmä radosť chlapcov 
u nás vzbudzuje presvedčenie, že aj 
táto kategória v sebe nesie dostatok 

talentu. Veríme, že rodičia podporia 
svojou trpezlivosťou rozvoj ich na-
dania a prispejú k budovaniu vzťahu 
k športu samotnému. Ďakujeme im 
za ich účasť na turnaji. ZŠ Mlynská 
ďakujeme za vytvorenie podmienok. 
Aj napriek nie pozití vnym výsledkom 
boli ciele naplnené. Všetci sa tešíme 
na získavanie ďalších skúseností , kto-
ré nás určite posunú vpred. 

MŠK Tesla Stropkov reprezentova-
li – Oliver Zápotocký, Adam Materňák, 
Adam Mulík, Kristi án Karala, Timotej 
Durkaj, Radovan Bičej, Adam Vidiščák, 
Sebasti án Olijár, Damián Janek, 
Gregor Kitľan. 

Výsledky jednotlivých zápasov 
– MŠK 0:2 FAMT Prešov, MŠK 0:10 
Lipany, MŠK 0:6 Stará Ľubovňa, MŠK 
6:1 Snina.   -mšk-

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 22. októbra 2016 o 17. hodine.
Stropkov privítal tentoraz na domácej palubovke družstvo 

z Prešova. Očakávalo sa veľmi vyrovnané stretnuti e, keďže v na-
šom tí me stále chýba Jozef Fiľarský a jeho štart v nasledujúcom 
stretnutí  je stále otázny. Vývoj zápasu bol nasledovný: 0:1, 2:1, 

2:4, 3:4, 3:9, 5:9, 5:10, 7:10 a konečných 7:11. Stropkovu po tomto 4. kole kole 
patrí 8. priečka tabuľky. STMK STROPKOV  -  MSS ŠPORTKLUB PREŠOV  7:11

Body: Bedruň Jozef 2,5; Mitt er 2; Malina 1,5 a Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo cestuje naše družstvo do Lužian, kde sa stretne s B družstvom. 

Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu 5. 11. 2016 o 17.00 hod.
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Stropkov – Veľký Horeš 2:2 (2:1)
V poslednom do-

mácom vystúpení sa 
Stropkovčania chceli 
rozlúčiť s divákmi ví-
ťazstvom a v úvode sa 
snažili hrať ofenzívne. 
V 3. minúte spálil tu-

tovku Burcák, ktorý neusmernil pres-
ný center Jakubča z rohu za Babiákov 
chrbát. O sedem minút neskôr si do-
máci útočník napravil chuť. Po pri-
hrávke od Erika Tabiša fauloval Erika 
Burcáka v pokutovom území hosťujúci 
stopér Erik Takáč a nariadenú penal-
tu Burcák premenil- 1:0. Veľký Horeš 
mohol onedlho vyrovnať, domáci gól-
man Mydla bol však pozorný a včas-
ným vybehnutí m zabránil prenikajú-
cemu útočníkovi hostí  skórovať. V 28. 

minúte jasali stropkovské tribúny po 
druhýkrát. V brejkovej situácii vysunul 
Michal Potoma striedajúceho Dávida 
Danka, ten si loptu prebral do proti -
pohybu obrancu a prízemnou strelou 
k žrdi zvýšil na 2:0. Hosti a odpovedali 
v 41. minúte kontaktným gólom. Po ľa-
vej strane unikol defenzíve Stropkova 
Vladimír Kučera a špicákom zo vzdia-
lenosti  12ti ch metrov prekonal Mydlu. 
Do druhého dejstva nastúpili aktí v-
nejšie hosti a a hrozili najmä zo štan-
darných situácií. Po jednej z nich sa 
presadil striedajúci Ivan Petruk, ktorý 
na zadnej žrdi doklepol presný cen-
ter bývalého reprezentanta Jaroslava 
Kolbasa a vyrovnal na 2:2. Domáci sa 
v záverečnej dvadsaťminútovke pokú-
šali strhnúť víťazstvo na svoju stranu. 

Gólom zaváňala prudká strela 
Maroša Jaselského z dvadsiati ch 
metrov, ktorá vypadla hosťujúce-
mu brankárovi z rúk a smerovala 
za bránkovú čiaru, podľa verdik-
tu trojice rozhodcov však čiaru 
neprekročila. V 88. minúte bol 
brankár Veľkého Horeša preko-
naný po tretí krát, radosť z gólu 
však Burcákovi zmarila zdvihnutá 
zastávka postrannej rozhodkyne. 
V 90. minúte mohol o troch bo-
doch pre Stropkov rozhodnúť Viktor 
Bochin, ktorý si v šestnástke obhodil 
dvoch obrancov, jeho krížnu strelu 
ľavačkou však brankár Babiák vyrazil 
a tak sa obidva tí my rozišli s remízou.

Stropkovčania síce v jeseni doma 
neprehrali, no vzhľadom na priebeh 

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Oznamuje členom Konferencie 
OOFZ Svidník, že na najbližšej Konferencii 
OOFZ musia byť zaregistrovanými člen-
mi SFZ, preto žiadame týchto členov 
o urýchlené zaregistrovanie a uhradenie 
členského poplatku.

Členovia Konferencie OOFZ:
J. Kačmár, I. Mackanin, I. Hric, S. 

Brendza, S. Baka, M. Sakara, R. Fatľa, 
F. Čakurda, J. Gondek, J. Kaňuch, L. 
Košč, P. Kokolik, P. Kasarda, P. Dovičák, 
Š. Kožlej, A. Tyč, M. Džavoronok, J. 
Viravec, L. Bojčik

Oznamuje členom (predsedovia, 
manažéri, členovia výborov) FK OOFZ 
Svidník, že musia byť zaregistrovanými 
členmi SFZ, preto žiadame týchto členov 
o urýchlené zaregistrovanie a uhradenie 
členského poplatku.

ODVOLACIA KOMISIA OOFZ:
1. Prebieha odvolacie konanie vo 

veci TJ Družstevník Lomné verz. DK 
OOFZ 

Úradná správa č. 15 zo dňa 20. októbra 2016
2. Prebieha odvolacie konanie vo 

veci TJ Družstevník Breznica verz. DK 
OOFZ OO:

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 11.kola 6.ligy 

dospelých, 6.kola 4.ligy dorastu, 6.
kola 3.ligy žiakov (bez zápasu Lúčka-
Radoma)

Upozorňuje FK OOFZ na dodržiava-
nie SP futbalu čl. 57,58,60 a nariaďuje 
klubom povinnosť označenia HÚ a mi-
nimálne 2 členov ÚS refl exnými vestami 
od začiatku stretnuti a až do odchodu 
delegovaných osôb z areálu štadióna po 
stretnutí . V prípade nedodržania tohto 
nariadenia, podľa správy DZ bude klub 
sankcionovaný pokutou.

Kontumuje. stretnuti e 6.kola 3.ligy 
žiakov Kuková – Breznica 3:0 kont. – 
hosti a na stretnuti e nenastúpili, do po-
zornosti  DK

Schválila zmenu termínu 14.kola 
6.ligy dospelých Kuková – Hrabovčík 
z dňa 6.11.2016 na 26.3.2017 o 14.30 
hod.– vzájomná dohoda, poplatok 10,- 
EUR – Hrabovčík

Predvoláva na svoje zasadnuti e dňa 
27.10.2016 o 17.30 hod. zo stretnuti a 
6.kola 3.ligy žiakov Lúčka – Radoma: R 
stretnuti a Marti n Končar (1282440), 
VD domácich Mikuláša Mašleja, hráčov 

domácich Jakub Hvišč (1382008) a Ľuboš 
Ondek (1354749), VD hostí  Dávid 
Malačina, hráčov hostí  Erik Dovičák 
(1332652) a Lukáš Bartoš (1327149)

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Hrabovčík – Jozef 

Gazda – 1121431- DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepod-
mienečne od 20.10.2016, podľa DP 
37/5(5žk), poplatok 10,- EUR

Vyhovela žiadosti  hráča FK Breznica 
– Samuel Babjarčík –1268776 - o upuste-
nie od výkonu zvyšku DO a mení na pod-
mienečne DO na 1 stretnuti e so skúšob-
nou dobou od 20.10.2016 do 20.1.2017, 
podľa DP 41/2, poplatok 10,- €

Trestá FK Breznica za nenastúpe-
nie na stretnuti e 6. kola 3. ligy žiakov 
Kuková – Breznica fi nančnou pokutou 
20,- €, podľa SP 14/c, poplatok 5,- €.

Odvolanie proti  rozhodnuti u komi-
sie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 13.kolo 30.10. 2016 

o 14.00 hod.:
Radoma - Lúčka Brendza, Šmajda-Holub
Kuková - Chotča Bodnár, Suchanič 

K-OOFZ
Stročín - Miňovce Suchanič Ľ, Špak 
D-Burcák
Lomné - Rovné Špak A, Fedorkovič-OOFZ
Mesti sko - Hrabovčík Želizňák, Jesenský-Feč
Tisinec - Breznica Hubáč, Veselý-
Mackanin
Kalnište - Sitníky Fedeš, Vráveľ, Dovičák-
Fiľarský

Zmeny v obsadení na 23.10.2016
Rovné - Sitníky OOFZ za Suchanič M.

KR vzala na vedomie list FK Tisinec 
bez prijati a ďalších opatrení.

KR upozorňuje R a DZ v stretnu-
ti ach OOFZ podrobne popísať stav 
usporiadateľskej služby (počet) a ozna-
čenie refl exnými vestami.

KR upozorňuje R na dodržiavanie 
nariadenia o uzatváraní zápisov v elek-
tronickej forme zápasov hraných v ne-
deľu do pondelka do 20.00 hod. a zá-
pasov hraných v sobotu do 20.00 hod. 
v sobotu.

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Tabuľka
1. Trebišov 13 9 1 3 33:10 28
2. Giraltovce 12 8 3 1 26:7 27
3. Vyšné Opátske 13 6 7 0 31:12 25
4. Svit 13 7 3 3 33:15 24
5. Stropkov 13 5 5 3 24:15 20
6. Vranov 12 6 2 4 20:13 20
7. Svidník 13 5 3 5 26:20 18
8. Veľký Horeš 13 5 3 5 20:17 18
9. Bard. Nová Ves 13 5 3 5 26:28 18
10. Sabinov 13 4 4 5 26:25 16
11. Veľké Revišti a 13 4 4 5 15:17 16
12. Snina 13 3 5 5 23:22 14
13. Prešov B 13 4 2 7 25:26 14
14. Plavnica 13 2 3 8 16:25 9
15. Pušovce 14 0 0 14 2:94 0

Mládežnícky futbal
II. liga starší a mladší dorast

Lokomotí va Košice - Stropkov 
Pre nespôsobilý terén boli zápasy dorastencov odložené na neurčito.

zápasu strati li doma ďalšie dva body. 
Svoju celkovú bilanciu si môžu vylepšiť 
o týždeň v nedeľu, kedy je na progra-
me derby stretnuti e vo Svidníku. 

Góly: 10. Burcák (11m), 28. Danko
Zostava: Mydla- M. Potoma, Pavlík, 

F. Dolutovský, Bochin- Bunda (62. 
Jaselský), Jakubčo, Petrišin, Poľák (22. 
Danko), E. Tabiš (76. Feč)- Burcák.    -eb-

U15 bez prehry aj po ďalšom zápase na ihrisku súpera
Staršie žiacke výbery odohrali svoje zápasy na ihrisku Michaloviec. 

Obe podali veľmi dobré výkony, no nevyužité príležitosti  znemožnili 
bohatšie bodové ohodnotenie. Kategória U13 a U12 odohrala svoje 
zápasy počas silného dažďa. Silným súperom boli aj výbery Zemplína. 

Aj napriek nepriaznivému výsledku družstvo U13 pristúpilo k svojim povinnos-
ti am veľmi zodpovedne a prezentovalo sa dobrým výkonom. 

U15: MFK Zemplín Michalovce 1:1 MŠK Tesla Stropkov
U14: MFK Zemplín Michalovce 3:1 MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 1:4 MFK Zemplín Michalovce
U12: MŠK Tesla Stropkov 0:10 MFK Zemplín Michalovce  -mšk-

Juniorky víťazne, ženy nestačili na favorita
juniorky: VK Púchov - MVK Cele 

Group Stropkov 0:3, 0:3
ženy: MVK Cele Group Stropkov - BK97 

Stova Spišská Nová Ves 0:3, 0:3
Tento víkend plati lo, že 

družstvu MVK Cele Group 
Stropkov priniesla viac šťas-
ti a sobota, a to preto, že 

v nedeľu si naše ženy nedokáza-
li poradiť so Spišskou Novou Vsou. 
Hosťujúce hráčky ukázali svoje kvali-
ty vo všetkých herných činnosti ach. 

Presnými príjmami a dobre načaso-
vaným blokom potrápili domáce vo-
lejbalistky, ktoré sa ale nepoddali tak 
ľahko a súperkám čo najviac sťažovali 
hru. Po prvom nevydarenom zápase 
si Stropkovčanky začali počínať oveľa 
lepšie. V napínavej koncovke sa im ale 
zranila kapitánka družstva, nahrávač-
ka I. Keselicová, čo neovplyvnilo len 
prebiehajúci set ale celé nasledujúce 
dianie. Dievčatá v oklieštenej zostave 
podali proti  veľmi skúseným hráčkam 

zo Spiša výkon plný odhodlania a sna-
hy ukázať v každej výmene čo najviac. 
Tento krát však na výhru nestačil.

Sobota bola pre stropkovský vo-
lejbal svetlejšia. Juniorky vycestovali 
do vzdialeného Púchova, no ani táto 
dlhá cesta neovplyvnila ich výborný 
výkon. Všetky hráčky ukázali to naj-
lepšie zo svojich schopností  na sieti  
i v poli. Podaním si takisto dokáza-
li pomôcť najmä v prvom zápase. 
Druhý bol o malý kúsok vyrovnanej-
ší, avšak aj v ňom ťahali hosťujúce 
Stropkovčanky za dlhší koniec. Fakt, 
že Púchov hral v minulom ročníku sú-
ťaže v kvalitnej skupine západ takže 
sa s ním naše volejbalistky stretli po 
prvýkrát nijako nepoznačil hru našich. 
Hneď si dokázali nájsť spôsob ako na 

tohto nového súpera a oba zápasy 
zvládli v troch setoch.

Najbližšie stretnuti a: MVK CG 
Stropkov Juniorky - KV MŠK Oktan 
Kežmarok - 5.11.2016,Mestská šp. 
hala SP, 11:00 MVK CG Stropkov 
Ženy - VK Slovan Rimavská Sobota - 
6.11.2016, Mestská šp. hala SP, 11:00 

Zostava junioriek: T. Rusnáková, 
S. Sedlářová, N. Slivová, N. Sovičová, 
I. Široká, M. Šmajdová, N. Špaková, V. 
Ternová, Š. Tomková, A. Vrábľová, p.  
tréner Maroš Šturák

Zostava žien: K. Bodnárová, 
D. Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, K. Luberdová, S. Pariláková, 
A. Petrová, S. Sedlářová, I. Široká, S. 
Tabišová, S. Tomková, Š. Tomková, p.  
tréner Maroš Šturák. Šimona Tomková
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
30.10. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
1.11. MUDr.Girašeková Klára Svidník
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

43. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.10. - 30.10.
44. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 31.10. - 6.11. —————
45. 2016 7.11. - 13.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
46. 2016 ————— ————— ————— ————— 14.11.- 20.11. ————— —————
47. 2016 ————— ————— 21.11.- 27.11. ————— ————— ————— —————
48. 2016 ————— ————— ————— 28.11.- 4.12. ————— ————— —————
49. 2016 ————— 5.12.- 11.12. ————— ————— ————— ————— —————
50. 2016 ————— ————— 12.12. - 18.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oheň na mori              (Fuocoammare)
24. 10. (pondelok) o 20.00 hod. 2D

Taliansko, Francúzsko  2016  dokument  MN15  108 min.  české titulky
Vstupné: 3,- €

Dokument ukazuje život na talianskom ostrove Lampedusa, ktorý sa nachádza asi 200 km 
od južného pobrežia Talianska. V posledných rokoch sa spája najmä s migračnou krízou. Pre jeho 
polohu sa z neho stala vstupná brána pre ti sícky migrantov z Afriky a Blízkeho Východu, ktorí 
chcú nájsť v Európe lepší život. Režisér Gianfranco Rosi strávil na tomto ostrove niekoľko mesia-
cov, zachyti l jeho históriu, kultúry a aktuálnu každodennú realitu života na ostrove, ako aj cestu 
migrantov na malých člnoch v katastrofálnych podmienkach. Lampadusa má 6000 obyvateľov, 
každý týždeň sa však na ňom vylodia stovky migrantov.

Hra o život           (Nerve)
28. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  thriller, dobrodružný  MN15  96 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Vee Delmonico (Emma Roberts), študentka vysokej školy si málokedy nájde čas na niečo 
iné ako štúdium. Nič iné ju veľmi ani nezaujíma. Jej život sa však otočí naruby, keď sa od kama-
rátov nechá nahovoriť, by sa zapojila do populárnej online Hry o život. Vee sa rozhodne zaregis-
trovať sa len pre jednu jedinú stávku, čo sa zdá ako neškodná zábava. Ale keď sa ocitne vo víre 
vzrušenie z adrenalínom nabitej súťaže, v ktorej sa jej partnerom stane neznámy cudzinec (Dave 
Franco), hra začne naberať zlovestné obrátky. Musí plniť čoraz nebezpečnejšie úlohy a zrazu je v 
stávke omnoho viac, ako sa zdalo na začiatku.

Finále
29. 10. (sobota) o 18.00b hod. 2D

Slovensko  2016  dokument, športový  MP  70 min.
Vstupné: 3,50 €

Pred 40. rokmi sa Československo stalo majstrom Európy. Majstri z Belehradu 1976 boli 
hrdinovia mnohých detských snov a bola to veľká sláva. Fenomén. Čo z neho zostalo?

Vtedy oslavovaní hrdinovia, dnes obyčajní muži, spomienky a blednúca sláva, ktorá stráca s 
pamäťou tých, ktorí to s nimi prežívali. Pamäť nám oživí zaujímavý a divácky príťažlivý autenti cký 
dokument o futbale a futbalistoch, hlavne o ich osudoch.

Film rozpráva príbeh o dnešných hrdinoch, slovenských reprezentantoch, ktorí postúpili na 
ME. O ich vzájomnej, možno nemilosrdnej konfrontácii, spôsobe myslenia vtedy a teraz. Niektorí 
z belehradských aktérov sa cíti a poškodení, iní to zasa prehodia z pleca na plece, alebo budú len 
s úsmevom spomínať na svoju mladosť...

Jack Reacher: Nevracaj sa       (Jack Reacher: Never Go Back)
29. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  akcia, dráma, krimi  MN15  116 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Jack Reacher ( Tom Cruise ) navští vi svoju starú vojenskú základňu vo Virgínii, kde je neo-
čakávane obvinený, že je zodpovedný za vraždu, ktorá sa na základni stala pred 16 rokmi. Aby 
dokázal svoju nevinu, rozbehne Reacher vlastné vyšetrovanie, aby čo najskôr očisti l svoje meno 
a povesť.

Účtovník              (The Accountant)
30. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  Thriller, dráma, krimi  MN15  128 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Christi an (Ben Affl  eck) je matemati cký génius, ktorý má lepší vzťah k číslam než k ľuďom. 
Pod zásterkou malomestskej účtovníckej kancelárie, pracuje ako nezávislý účtovník pre niekoľko 
najnebezpečnejších zločineckých organizácií na svete. S postupným sťahovaním slučky zo stra-
ny oddelenia pre boj s organizovaným zločinom ministerstva fi nancií, prijme legálneho klieta: 
prosperujúcu spoločnosť zaoberajúcou sa roboti kou, v ktorej účtovníčka (Anna Kendrick) zisti la 
nezrovnalosti . Čím viac Christi an odkrýva účtovné záznamy a približuje sa k odhaleniu pravdy, 
tým viac začína v jeho okolí stúpať počet mŕtvych...


